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Notas aclaratorias

Salvo que se exprese lo contrario, las variaciones que se indiquen en este reporte se estiman respecto a
igual periodo del afio anterior.

En caso de utilizar el material contenido en este informe, agradecemos citar la fuente o acreditar la autoria
al Ministerio de Economia y Finanzas.

Signos convencionales que se emplean con mayor frecuencia en la publicacién:

. Para separar decimales.

, Para la separacion de millares, millones, etc.
Dato no aplicable al grupo o categoria.

Informacién no disponible.

- Cantidad nula o cero.

8 0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fraccion decimal

0:00 adoptada para la expresion del dato.

(P) Cifras preliminares o provisionales.

(R) Cifras revisadas.

(E) Cifras estimadas.

n.e.p. No especificado en otra partida.

msnm Metros sobre el nivel del mar.

FOB “Free on board” (franco a bordo).

CIF “Cost, insurance and freight” (costo, seguro y flete).

TEU “Twenty-foot equivalent unit” (capacidad de carga de contenedor normalizado
de 20 pies).

Nm3 Metros cubicos normales.

kw-h Kilovatio — hora.

Gwh Gigavatio-hora.

Debido al redondeo del computador, la suma o variacién puede no coincidir con la cifra impresa.
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Desempefio econémico

La economia del pais cerré el afio 2019 con un crecimiento de 3.0%, en relacion con 2018, acumulando un
Producto Interno Bruto (PIB) real o a precios constantes, de B/.43,061.1 millones, de acuerdo con las cifras
oficiales del Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC). Este resultado se dio en medio de un proceso
de desaceleracion econémica observado en los Ultimos afios, sin embargo, el dinamismo del sector minero
por la extraccion de concentrado de cobre, asi como el reordenamiento de las finanzas publicas y la
optimizacion de los recursos disponibles, aliviaron la merma de otras actividades, también importantes para
la economia nacional, tal es el caso de la construccion, hoteles y restaurantes e industrias manufactureras.

Grafica No. 1
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de Panama: Afios 2015 - 2019

(En porcentaje)

5.7 56
5.0
““‘\ &7

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Este crecimiento se vio impulsado por el comportamiento de la actividad econémica en el cuarto trimestre,
cuando crecié 3.3%, mayor que la tasa promedio de los tres primeros trimestres del afio (2.9%), producto
del mejor desempefio de las actividades: Extraccion de minas y canteras; Transporte, almacenamiento y
comunicaciones y Comercio al por mayor y menor.

Durante el afio completo, las actividades econdémicas con mayor dinamismo fueron:

Explotacion de minas y canteras (45.4%), por la exportacidn de concentrado de cobre por parte
de Minera Panama a partir de la segunda mitad del afio. Los ingresos para el afio fueron US$524
millones, superiores a los costos, que totalizaron US$319 millones, de acuerdo con reportes de la
compaiiia First Quantum, accionista principal de Minera Panama.

Hogares privados con servicios domésticos (13.1%), por el incremento del personal ocupado
en servicios domésticos en los hogares.

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura (7.9%), por el crecimiento del valor agregado de la
produccion de bananos que gener6é mayores exportaciones, ante la reactivacion de las fincas
bananeras de la region de Barl. También favorecid el mayor sacrificio de bovinos, por el
crecimiento de las exportaciones de carne, dirigidas en su mayoria al mercado chino.

Trasporte, almacenamiento y comunicaciones (6.8%), por crecimientos sobresalientes de las
operaciones del Canal de Panama4, de la movilizacion de carga en los puertos y del movimiento de
pasajeros en el Metro de Panama, por el inicio de la segunda linea.
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Cuadro No. 1
Variacion Porcentual del Producto Interno Bruto Real, segun actividades: Afios 2015 — 2019

(En porcentaje)

Actividades 2015 2016 2017 2018 2019
Produccién de mercado
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 0.8 3.6 1.2 3.3 7.9
Pesca 27 -111 06 -22 -251
Explotacion de minas y canteras 10.0 8.1 8.1 3.1 454
Industrias manufactureras 3.4 1.1 2.6 15 -1.5
Suministro de electricidad, gas y agua 10.3 10.2 7.3 25 5.1
Construccion 13.0 8.1 8.3 3.2 0.1
Comercio al por mayor y al por menor 3.0 4.0 3.6 35 2.4
Hoteles y restaurantes 4.7 2.2 2.4 -3.1 -0.2
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2.7 1.8 114 6.6 6.8
Intermediacion financiera 7.6 7.3 4.5 3.2 3.3
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler (contabilidad, 4.9 2.8 25 2.1 0.4
juridica e inmobiliaria)
Servicios de educacion privada 89 109 4.1 5.1 2.6
Actividades de servicios sociales y de salud privada 8.2 2.1 29 5.3 3.8
Otras actividades comunitarias, sociales y personales de servicios 2.9 3.7 1.8 4.1 -1.6

(casinos, loteria y otros)

Produccién para uso final propio

Construccioén (para uso final propio) 23.4 8.0 8.3 34 -0.1
Actividades inmobiliarias (propiedad de vivienda) 3.4 4.4 2.8 3.0 3.2
Hogares privados con servicios domésticos -2.9 -5.0 1.6 26 131

Otra produccién no de mercado

Administracion publica y defensa; seguridad social de afiliacién 58 139 119 6.7 7.7
obligatoria

Educacion 1.7 5.8 6.5 17.0 6.6
Actividades de servicios sociales y de salud publica 8.2 9.1 2.6 6.5 5.3
Otras actividades comunitarias, sociales y personales de servicios 8.1 3.6 6.2 0.9 -0.7
Més: Impuestos a los productos netos de subvenciones 4.0 6.0 4.2 2.7 -1.4
PRODUCTO INTERNO BRUTO 5.7 5.0 5.6 3.7 3.0

NOTA: Serie revisada y a precios de comprador en medidas de volumen encadenadas, con afio de referencia 2007.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Entre las actividades con comportamientos mas moderados, se encuentran:

Suministro de electricidad, gas y agua (5.1%), por el mayor consumo, en especial de los grandes
clientes.

Intermediacién financiera (3.3%), por el crecimiento de la cartera crediticia interna del Sistema
Bancario Nacional y la mayor captacién de depdésitos internos, respaldando la estabilidad financiera
del Sistema.

Comercio al por mayor y menor (2.4%), por el crecimiento reportado de las actividades
comerciales locales mayoristas, producto de las ventas de productos alimenticios, efectos
personales y enseres domésticos; y minorista, por el aumento del volumen de alimentos,
combustibles para vehiculos, entre los principales.

Construccion (0.1%), debido a una menor inversién en obras de infraestructura puablica (linea 2
del metro, tercer puente sobre el Canal) y a la finalizacion de proyectos importantes de inversion
privada (planta de generacion a gas, mina de cobre).
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Por dltimo, entre las actividades que mostraron descensos en su produccion, estan:

e Hoteles y restaurantes (-0.2%), por los menores ingresos por los servicios prestados en la
actividad de restaurantes y la menor tasa de ocupacion en hoteles.

e Actividades comunitarias sociales y personales de servicios (-1.6%), por el descenso de las
ventas netas de juegos de suerte y azar, que no se compensaron con el leve crecimiento de las
ventas de la loteria.

e Pesca (-25.1%), por la disminucion de la captura de especies y de las exportaciones de productos
pesqueros.

En cuanto a la Intermediacion Financiera, el Sistema Bancario Nacional se mantuvo estable, con niveles
de liquidez por encima de lo reglamentado. Los depdésitos continuaron respaldando esta estabilidad; los
préstamos aumentaron, sobresaliendo minas y canteras, de entre las actividades mas dinamicas en cuanto
a financiamiento otorgado, cdnsono con el desempefio econdémico de la actividad.

Mayor cantidad de dinero en la economia por medio del crédito permitié a su vez, una actividad bursatil
dindmica, dadas también la inscripcion y colocacion de nuevas emisiones corporativas y la emision de
Notas del Tesoro que realiz6 el Estado.

En el comercio exterior, el déficit de balanza de pagos representd una proporcion mas baja del PIB,
producto de los menores precios internacionales que favorecid la compra en el exterior, de materiales y
bienes de capital para la construccién, a menores costos. Ademas, las ventas de concentrado de cobre en
el mercado internacional, propiciaron valores superiores en las exportaciones de bienes nacionales. Por
el lado de las exportaciones de servicios, el aumento de los ingresos del Canal de Panama, los puertos,
servicios empresariales y seguros, favorecieron el superavit.

Sobre las finanzas publicas, si bien los ingresos del Sector Publico No Financiero disminuyeron, contrapeso
una reduccion en los gastos, de modo que el déficit en su balance fiscal cumplié con lo estipulado por ley.
La diferencia entre ingresos y gastos corrientes resultd en ahorro, con lo que se financié gran parte de la
inversién. Para el resto, se solicité financiamiento adicional, ante el esfuerzo realizado por el Estado para
sufragar los pagos adeudados a proveedores y gremios varios, desde vigencias anteriores.

A la economia con niveles de crecimiento desacelerados, se suma una inflacion negativa por primera vez
desde el afio 2003, principalmente hacia la segunda mitad del afio, tanto en los distritos de Panama y San
Miguelito como los del Resto Urbano del pais. En los grupos Transporte y Comunicaciones, se apreciaron
las caidas mas importantes. Tal comportamiento asociado con un debilitado nivel de consumo de los
hogares, que presiona a la baja la demanda interna en el comercio local, y de un desempleo al alza.

En efecto, la tasa de desocupacion aumenté y la magnitud del incremento en el nimero de desocupados
es la mas alta desde 2001. La desocupacion se manifesté con mayor énfasis en la Administracion publica
y defensa, la Construccion y el Comercio al por mayor y al por menor. Mientras que, por otra parte, la
informalidad continué en aumento, mayormente en Panama, Panama Oeste, Chiriqui y Coclé, ante las
condiciones econémicas y sociales del pais.

Aun en contexto de desaceleracion, se continu6 con el otorgamiento de los subsidios, con los cuales se
ejecutan programas sociales dirigidos principalmente a hogares y grupos poblaciones en situacion de
vulnerabilidad y pobreza extrema, procurandoles una mejor calidad de vida.
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Situacion de algunas actividades economicas

Explotacion de minas y canteras

La Explotacion de minas y canteras fue la actividad con mayor dinamismo al cierre de 2019. Con un
Producto Interno Bruto de B/.1,077.8 crecio B/.336.7 millones o0 45.4% mas que en 2018, impulsada por el
aporte de la exportacion de concentrado de cobre de Minera Panam@, principalmente, en la segunda mitad

del afio.

Grafica No. 2

Crecimiento del Producto Interno Bruto real de Explotacion de minas y canteras:

Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)

45.4

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Extraccion de minerales no metalicos

La extraccion de piedra y arena, medida por la produccién de concreto premezclado, fue de 2,451,984
toneladas métricas, una reduccion de 15.4%, influida por la menor demanda de materia prima para obras
de construccién. El consumo de piedra y arena mostré reducciones en casi todos los trimestres del afio en
comparacion con los del afio inmediato anterior. La excepcion fue el aumento registrado en el segundo
trimestre, por la paralizacién de la construccién en igual trimestre de 2018, debido a la huelga por un mes

de los trabajadores del sector.

Gréfica No. 3
Consumo de piedra y arena, por trimestres: Afios 2018 y 2019

(En toneladas métricas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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La recaudacion por regalias mineras, que totalizé B/.7.1 millones, se vio afectada por la baja demanda de
materia prima para obras de construccion tanto publicas como privadas: se redujo en B/.654,781 u 8.5%
respecto al afio anterior.

Gréfica No. 4
Regalias recaudadas de recursos minerales no metdlicos, por trimestres: Afios 2018 y 2019

(En millones de Balboas)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Extraccion de minerales metalicos
La actividad en general recibié un impulso por parte de la extraccion de concentrado de cobre de Minera
Panama.
Gréfica No. 5
Produccidon de concentrado de cobre, por trimestres: Afio 2019

(En toneladas)
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Fuente: First Quantum Minerals Ltd.

Segun datos de los estados financieros de la empresa First Quantum, accionista principal de Minera
Panama, en 2019 la produccién de concentrado de cobre alcanzé las 147,480 toneladas y, ademas, registro
una produccion de 60,074 onzas de oro. Los ingresos para el afio fueron US$524 millones y los costos de
ventas totales ascendieron a US$319 millones.

Agricultura, ganaderia, cazay silvicultura

El afio 2019 finaliz6 con una produccién agropecuaria 7.9% superior a la de 2018, sobre todo por los
crecimientos en los dltimos dos trimestres (10.1% y 9.6%, respectivamente), con relacién a su similar
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periodo anterior. Asi, acumul6 un Producto Interno Bruto de B/.880.1 millones, sobre los B/.815.5 millones
de 2018.

Gréfica No. 6
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de la Agricultura, ganaderia, caza vy silvicultura:
Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Sobresalié el comportamiento de actividades como: el cultivo de arroz (1.4% mas), por una mayor superficie
sembrada y cosechada; y las exportaciones de banano, melén y sandia que crecieron en 115.4%, 82.5%
y 32.8%, respectivamente. En tanto, la exportacion de pifia disminuy6 de 18.5%, debido a la menor siembra
y cosecha de la fruta, a pesar de haber aumentado el rendimiento de produccién por hectarea, presionadas
igualmente por la disminucion en el nimero de productores, de acuerdo con reportes de la Direccion de
Agricultura del Ministerio de Desarrollo Agropecuario (MIDA).

La actividad silvicola reflej6 una disminucion de 1.5%, asociada con el comportamiento de la industria
maderera. Las exportaciones de madera cayeron 3.8% en el afio, dada la baja de un aproximado de 15%
en el precio internacional de la madera, especialmente en la India, principal mercado de la produccion
maderera nacional.

Gréafica No. 7
Sacrificio de ganado vacuno y porcino, y produccion de carne de pollo: Afos 2018 y 2019

(En toneladas métricas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
La produccién ganadera mostré disminuciones en algunos de sus indicadores, como el sacrificio de ganado

porcino (9.3%) y la produccién de carne de pollo (0.2%). Al respecto, el hato ganadero a nivel nacional
disminuy6 3.8%. En tanto, el sacrificio de ganado vacuno creci6 5.5%.
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Cuadro No. 2
Principales exportaciones agropecuarias, segun categoria arancelaria: Afios 2018 y 2019

Total 835,116.4 309,395.6 1,173,824.2 350,959.5 40.6
Frutas y frutos comestibles 364,270.3 130,072.2 725,204.4 163,001.9 99.1
Madera 326,402.4 53,412.1 313,909.1 47,564.9 -3.8
AzUcares y articulos de confiteria 73,429.0 30,506.1 61,368.2 26,725.2 -16.4
Grasas y aceites animales o

vegetales 39,840.9 22,211.6 42,275.8 21,081.8 6.1
Carne y despojos comestibles 8,574.7 27,649.0 15,022.0 43,804.1 75.2
Hortalizas, plantas, raices y

tubérculos 5,079.5 3,276.9 6,717.5 2,997.7 32.2
Leche y productos lacteos; huevos de

ave 4,867.4 15,581.0 4,121.1 12,688.5 -15.3
Café, té, yerba mate y especias 1,778.5 19,050.8 2,489.0 26,950.6 39.9
Pieles (excepto la peleteria) y cueros 2,443.4 2,595.9 1,294.3 1,816.3 -47.0
Cacao y sus preparaciones 909.9 2,576.2 845.5 2,646.1 -7.1
Plantas vivas y productos de la

floricultura 179.2 820.8 211.7 934.2 18.1
Semillas y frutos oleaginosos; paja y

forraje 6,912.4 826.5 55.6 139.6 -99.2
Otros 428.8 816.5 310.0 608.6 -27.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Sobre las exportaciones agropecuarias, aumentaron 40.6% en peso bruto en su conjunto fueron mayores,
tanto los envios de productos agricolas (40.6%) como los pecuarios (25.1%). Ademas de las frutas,
sobresalieron los mayores envios de carnes y despojos comestibles (75.2%), en particular de la especie
bovina: carne congelada, 89.8% mas, y despojos comestibles frescos o refrigerados, 109.2%. Estos envios
tuvieron como destinos principales China Continental y Jamaica.

Transporte, almacenamiento y comunicaciones

Gréfica No. 8
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de Transporte,
almacenamiento y comunicaciones: Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)

11.4
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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El valor agregado de la actividad fue de B/.6,110.8 millones, lo que generé un crecimiento de B/.387.1
millones o 6.8%, por las operaciones del Canal de Panama, la actividad portuaria y el transporte terrestre
de pasajeros en el Metro, segin informe que acompafia la publicacién del PIB por parte del INEC.

Sector maritimo
e Canal de Panama

De acuerdo con los principales indicadores econdémicos del INEC, transitaron 14,281 buques por el Canal
de Panama, 4.3% mas que en 2018, aumento que, principalmente, se dio por los buques de gas natural
licuado y gas licuado de petréleo. Ademés, aumentaron los buques petroleros (6.1%) y los
portavehiculos/RoRo (6.2%). Por el contrario, los portacontenedores disminuyeron, aunque su carga
contintia siendo de mayor impacto en volumen e ingreso en la via interoceanica, segun la Autoridad del
Canal de Panama.

Cuadro No. 3
Resumen de tréafico y carga por el Canal de Panama: Afios 2018 y 2019

Variacion

Detalle 2018 2019 porcentual
Transito de naves, en unidades 13,692 14,281 4.3
Ingresos por peajes, millones de Balboas 2,513.3 2,665.4 6.1
Toneladas netas del Canal, en millones 449.1 486.7 8.4
Volumen de carga, millones de toneladas largas 256.1 257.8 0.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los ingresos por peajes sumaron B/.2,665.4 millones, creciendo 6.1%, asi como también el movimiento de
toneladas netas (8.4% mas) y el volumen de carga (0.7%). 0045sto ultimo atribuido a la disminucién de la
carga contenerizada en 6.6% producto de la situacion que se registra en el entorno internacional y el
conflicto comercial entre Estados Unidos y China, sus principales usuarios, que amenazaron su rendimiento
a lo largo del afio.

Con todo, se registraron aumentos en el movimiento de carga de soya (65.3% adicional), trigo (62.8%),
petréleo crudo (65.7%), gas licuado de petrdleo (43.1%) y gas natural licuado (12.3%).

e Puertos

El movimiento de carga en el Sistema Portuario fue de 93.5 millones de toneladas, 10.5% mas. La carga
a granel aument6 16.7%, destacando su participacion de 46.5% del total de la carga del Sistema; la general
se increment6 11.4% aunque representa solo el 1%, y la que menos crecié, fue la contenerizada con 5.5%,
que representa 52.5% del total.

Cuadro No. 4
Movimiento de carga en el Sistema Portuario Nacional, segun estructura:
Afios 2018 y 2019

Estructura de Carga 2018 2019 VEEG ]

porcentual
Movimiento de carga, en toneladas métricas 84,597,799 93,469,455 10.5
A granel 37,224,467 43,433,428 16.7
General 855,344 953,183 11.4
En contenedores 46,517,988 49,082,844 55
Movimiento de contenedores, en TEU 7,014,395 7,347,000 4.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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El movimiento en TEU se incrementé de 4.7% y el comportamiento de los complejos portuarios fue el
siguiente: Manzanillo International Terminal aument6 (14.3%) y tanto Colon Container Terminal (3.9%)
como Panama Port Co. Cristobal (18.0%), disminuyeron; estos forman parte del Complejo Atlantico que
movié en conjunto el 59.6% del total de la carga y en conjunto crecié 1.0%.

En 2019, Panama se situ6 como el segundo pais con mejor crecimiento en América Latina y el Caribe,
luego de Brasil, en cuanto al movimiento de contenedores, ya que esta actividad registré un desempefio
entre débil y malo en la mayoria de los paises de la region.

Por otro lado, Panama International Terminal (PSA) tuvo un incremento de 60.1%, mientras que Panama
Port Co. Balboa disminuyé 6.3%. El Complejo Pacifico aumenté 15.0% su movimiento de carga, atribuible
a la mayor oferta de PSA en almacenamiento por su mas reciente expansion. Este complejo sitla al pais
como el segundo en la regién en el ranking del top 20 de trasbordo de carga de puertos, segin la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe (CEPAL).

Gréfica No. 9
Movimiento de contenedores en el Sistema Portuario Nacional, segun puerto:
Al tercer trimestre de 2018 y 2019

(En TEUS)
2,544 2018
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1,052
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Fuente: Autoridad Maritima de Panama.

Sector aéreo

Al cierre de 2019, el Aeropuerto Internacional de Tocumen report6 un total de 16.5 millones de pasajeros,
es decir, 2.1% mas respecto al afio anterior. En promedio, diariamente, se dieron 410 operaciones de
aterrizajes y despegues.

De los 16.5 millones de pasajeros, el 71.5% estaban en modalidad de transito o en vuelos de conexidn,
reflejando un aumento de 3.0%, en comparacion con 2018.

La aerolinea panamefia COPA movilizé el 66.7% de los pasajeros que reporto el Aeropuerto Internacional
de Tocumen. COPA, en conjunto con PROMTUR (promocién internacional de Panamad) y la Autoridad de
Turismo de Panamd, implementé la campafia Panama Stopover logrando 49 mil reservas vendidas
(octubre-diciembre) para ingresar a Panama4, sin costo adicional en el pasaje aéreo y una estadia de al
menos 7 dias.

Entre las regiones de mayor participacion en el movimiento de viajeros hacia y desde el Aeropuerto, se
destacan Suramérica con 41% del total; Norte América, 30%; mientras que desde y hacia el Caribe se
moviliza el 13%, Centroamérica, 11% y Europa, 5%.

Sistema de transporte publico terrestre
e Metro de Panama

La Linea 1 cuenta con un total de 14 estaciones, seis elevadas y ocho subterrdneas. A diciembre del afio
2019, el promedio mensual de usuarios fue de 9.1 millones; sumando un total anual de 97.9 millones de
usuarios, 12.9% mas que en 2018. EI 25 de abril inici6 operaciones de manera oficial la Linea 2,
contribuyendo al aumento de la demanda en la Linea 1.
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La Linea 2 tiene a disposicién 16 estaciones. De abril a diciembre manej6é una demanda de 3.4 millones de
usuarios en promedio, totalizando a diciembre 30.6 millones de usuarios.

Gréfica No. 10
Demanda de la Red de la Linea 1 del Metro de Panama, por mes: Afios 2018 y 2019

(En millones de pasajeros)

2018 2019

Fuente: Metro de Panama.

e MiBus

De enero a diciembre de 2019 la demanda mensual de pasajeros de MiBus fue de 16.1 millones en promedio,
sumando en total 190.1 millones de usuarios a diciembre; 1.2% mas que el afio anterior. La disponibilidad
de la flota fue de 84.2% en promedio, durante el afio.

Grafica No. 11
Demanda de MiBus, por mes: Afios 2018 y 2019

(En millones de pasajeros)
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Fuente: Empresa MiBus.

A finales de 2018 se puso en marcha la primera fase del Plan de Modernizacion de la Red de Transporte del
area Este, con el objetivo de brindar a los usuarios mejores opciones de conectividad, disminuir los tiempos
de espera, tener acceso a otros puntos de conexion complementarios como son: corredores, troncales o
estaciones del Metro de Panamd. La primera fase incluye nuevas rutas alimentadoras al Metro de Panama
y la optimizacion de recorridos de sus servicios, introduciéndose alimentadores en Costa del Este, Brisas del
Golf, Buena Vista y Cerro Viento. En abril de 2019 se inicié con la segunda fase, incluyendo servicios de
transporte regular, como Buena Vista, San Antonio y El Crisol, entre otras. Segun medios de comunicacion®
luego de la implementacion de las nuevas rutas complementarias, hubo un 45% de aumento en la demanda
de pasajeros en la zona este.

! Disponible en <https://elcapitalfinanciero.com/mibus-aumenta-un-45-la-demanda-de-pasajeros-en-la-zona-este/>
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Suministro de electricidad, gas y agua

El Producto Interno Bruto de la actividad creci6 5.1%, tasa superior a la reflejada en 2018 (2.5%). EI mayor
consumo, en especial de los Grandes clientes, impulsé este crecimiento.

Gréfica No. 12
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de Suministro de electricidad, gas y agua:
Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

La oferta de energia estuvo conformada especialmente por fuente hidraulica (44.4%), térmica (40.3%) y el
resto (15.3%) se distribuy6 entre fuente edlica, solar, autogeneracion e importacién. Los aumentos mas
significativos en generacion fueron por autogeneracion, la cual crecié 184.2%, producto de los excedentes
de energia generados por Minera Panama. Le sigui6 la térmica con un incremento de 112.5%, por el
impulso de la generacion a base de gas natural licuado; la importacién crecié 597.0%, pero esta representa
0.8% del total generado. También reflejaron mayor produccion la solar (21.8%) y la edlica (8.7%). Solo la
generacion hidraulica disminuy6 (30.3%).

Estos cambios han permitido disminuir la presion por fuente de generacién hidrica, dado que anteriormente
suministraba casi el 70.0% del total de energia ofrecida, diversificandose asi la matriz energética.

Cuadro No. 5
Generacion de energia eléctrica, segun fuente: Afios 2018 y 2019
(En GWh)

Variacion

Detalle 2018 2019 porcentual
Total 10,783,138 11,135,805 3.3
Térmica 2,111,480 4,486,395 112.5
Hidraulica 7,593,995 4,942,273 -34.9
Edlica 583,166 633,784 8.7
Solar 238,101 289,980 21.8
Autogeneracion 243,148 691,038 184.2
Importacion 13,247 92,335 597.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

La demanda de los Grandes clientes crecié 70.9% (especialmente en el Ultimo trimestre), promoviendo el
crecimiento de la generacién y, por ende, de la produccién, dado que su consumo constituye
aproximadamente 10.3% del total. Los Grandes clientes son personas naturales o juridicas, con una
demanda maxima superior a cien (100) Kw por sitio y cuyas compras de electricidad se pueden realizar a
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precios acordados. También impulsaron el crecimiento la demanda externa de energia (27.9%), los
generadores (30.3%), el gobierno (8.2%), el sector residencial (5.2%) y otros (3.9%).

Cuadro No. 6
Demanda de energia, segun sector: Afios 2018 y 2019
(En GWh)

Detalle 2018 2019 Manacion
porcentual

Total 9,529,459 10,181,992 6.8
Residencial 2,904,997 3,054,925 5.2
Comercial 4,027,569 3,875,277 -3.8
Industrial 206,800 159,803 -22.7
Gobierno 1,248,456 1,350,843 8.2
Grandes clientes 671,297 1,147,116 70.9
Generadores 105,764 137,857 30.3
Exportacion 325,811 415,883 27.6
Otros 38,765 40,288 3.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En cuanto a la facturacion de agua potable fue de 114,306,884 miles de galones de agua, 1.8% mas que
el afio pasado. El sector residencial demandé el 74.9% de lo facturado, el sector comercial 14.9%, gobierno
8.5% e industrial 1.7%. Solo el sector residencial y gobierno reflejaron aumento en su consumo con
respecto al afio pasado, 2.4% y 1.0%, respectivamente.

Comercio al por mayor y al por menor

El Producto Interno Bruto a precios constantes del Comercio al por mayor y menor crecié 2.4%. Siendo
este incremento més lento en comparacion con el alcanzado en los cuatro afios anteriores. Influyeron una
reduccion de las reexportaciones de la Zona Libre de Colén (ZLC), producto de afectaciones en la
distribucion de medicamentos, sumado a una menor demanda en algunos mercados de la region. Y por
parte del comercio local, el aumento fue moderado, por un consumo de los hogares mas débil, reflejo de la
situacién econdmica y del mercado laboral.

Gréfica No. 13
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de la actividad Comercio al por mayor y menor:
Afios 2015 - 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El Comercio al por mayor y menor representd el 17.8% del PIB, mas que el resto de las actividades
econOmicas. Elincremento del valor absoluto a precios constantes de la actividad sumé B/.180.2 millones,
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que equivalen a un 14.3% de aporte a la variacion absoluta total del PIB real. La importancia del Comercio,
también se registré en el mercado del trabajo, ya que es la actividad que mas ocupacién genera, unas
349,279 personas que equivalen a un 18.2% del total de ocupados en 2019, segun la Encuesta del Mercado
Laboral de Agosto del INEC.

Por trimestres, en comparacion con el mismo periodo del afio previo, la tasa de crecimiento del PIB fue asi:
1.9% en el primero, 2.0% en el segundo, 1.2% en el tercero y 4.4% en el cuarto. En los tres primeros
trimestres fue el comercio al por mayor y menor local que incidieron en el aumento y, en el cuarto, se sumé
el crecimiento de las reexportaciones de la Zona Libre de Colon.

Grafica No. 14
Crecimiento del Producto Interno Bruto del Comercio al por mayor y menor, por trimestres:
Afios 2018 y 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El Comercio al por mayor local aument6 su valor agregado, por un mayor volumen de ventas de productos
alimenticios, bebidas y tabaco, efectos personales y productos diversos, enseres domésticos y otros, de
acuerdo con el informe publicado por el INEC.

Los indicadores de seguimiento registraron los siguientes resultados:

Las importaciones de bienes de consumo, de uso mayoritario en los hogares, representaron un
48.8% del valor total comprado al exterior. De éstas, la categoria de no duraderos, aporté un 33.1%
al total importado en bienes de consumo, con un crecimiento de 5.3%, por el aumento de los
medicamentos y articulos de tocador (11.9%) y de productos alimenticios (0.05%). En los alimentos
tuvieron mayores incrementos: café, té y especias (15.4%), pescados y crustaceos (10.0%), carnes
y despojos comestibles (5.7%), jugos y extractos vegetales (5.6%), frutas (4.4%) y preparaciones de
hortalizas y frutas (4.1%).

De las compras externas de bienes de consumo, la categoria de utensilios domésticos crecié 0.1%.
Mientras que disminuyeron bienes semiduraderos y combustibles y lubricantes en -0.8% y -8.6%,
respectivamente.

En cuanto a algunos productos de mayor utilizacion, registraron crecimiento en sus valores de
importacion: refrigeradoras (13.6%), jabones y productos de limpieza (1.1%), perfumes y cosméticos
(0.2%) y celulares y teléfonos (0.1%). En tanto disminuyeron las prendas de vestir, calzados,
computadoras, monitores y televisores y aires acondicionados.

Las ventas de combustibles o bunkering, medidas en toneladas métricas, aumentaron, en los puertos
en 8.9%, dado el crecimiento de las de bunker (9.5% mas) y las de diésel marino (4.9% mas).
También crecié el combustible despachado en barcazas, en 17.6%, por el bunker (14.9% mas) y
diésel marino (44.3% mas).
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El Comercio al por menor registré un crecimiento de su valor agregado, segun reporta el Informe publicado
por el INEC. El incremento en 2019 se atribuyd principalmente al aumento del volumen (cantidad) de
alimentos, combustibles para vehiculos, articulos de ferreteria y pintura, productos farmacéuticos; mientras
que las ventas de automaviles disminuyeron.

Cuadro No. 7
Variacion porcentual de algunos indicadores de la actividad Comercio al por mayor y menor;
Afios 2015 — 2019
Indicador 2016 2017 2018 2019

Combustible marino en barcaza, toneladas

métricas 7.8 18.1 -3.9 17.6
Combustible marino en puertos, toneladas

meétricas 125 13.3 -1.8 8.9
Venta de gasolinas, en galones 7.6 5.7 0.9 2.6
Venta de diésel, en galones -3.1 5.6 -1.2 0.7
Venta de gas licuado, en galones 5.6 3.2 4.0 0.1
Valor de las importaciones de bienes de

consumo, en millones de balboas 1.1 10.5 8.4 -1.7
Venta de automdviles, en unidades 3.0 -14.7 -10.6 -5.9
Valor de importaciones totales, en millones de

balboas -3.6 8.8 4.0 -3.0
Valor de reexportaciones — ZLC, en millones

de balboas -8.3 0.3 3.6 -9.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las variables relacionadas a la actividad tuvieron el siguiente comportamiento:

e Las ventas (en galones) de gasolinas (2.6%), diésel (0.7%) y gas (0.1%) crecieron, viniendo el
estimulo de menores precios de los combustibles durante todo 2019, respecto del afio previo.

e Las ventas de automéviles en el afio sumaron 47,866 unidades, 3,008 0 5.9% menos que el afio
previo, con lo que se completaron tres afios consecutivos de bajas, denotando una cautela en el
consumo de este tipo de bienes, que es considerado para algunos consumidores como no esencial.
Los segmentos con mas caida fueron: regulares — sedan y coupe — (984 unidades 0 5.6%), pickups
(790 unidades o0 10.2%), buses (516 unidades o 45.3%) y SUV’S (343 unidades o 1.9%) Los
segmentos mayoritarios respecto del total fueron SUV'S (18,179 o 38.0% del total), regulares
(16,573 o0 34.6% del total), estos dos con varios tamafios que son los compactos, pequefios,
medianos y grandes; y pickups (6,969 o 14.6%).

Gréfica No. 15
Ventas de vehiculos nuevos y variacién porcentual de las ventas: Afios 2007 — 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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Durante el afio, los comerciantes continuaron ejecutando estrategias para dinamizar las ventas, que
consistieron en lanzar diversas promociones. Asi en septiembre se realizé el Panama Black Weekend y
en noviembre el Black Friday, pero los resultados fueron limitados por una menor afluencia de turistas al
pais. También se hicieron las acostumbradas promociones de temporadas como: la escolar, medio afio y
dia de la madre y fiestas de fin de afio, estas Ultimas coinciden con mas dinero circulante por el pago de la
tercera partida del décimo tercer mes y ahorros de navidad.

En la Zona Libre de Coldn, las reexportaciones o ventas cayeron 9.2% o B/.994.1 millones en el afio 2019,
debido en su mayoria a la menor distribucion de las empresas farmacéuticas establecidas en la ZLC,
medicamentos que son principalmente destinados al mercado de Estados Unidos y Puerto Rico. Ademas,
respecto del afio previo, la mayoria de los paises de América Latina y el Caribe presentaron desaceleracion
econdmica, registrando algunos, contraccion de su actividad, situacion que afecté la demanda de bienes
del exterior.

Los productos que mas disminuyeron sus reexportaciones fueron: quimicos de uso en medicamentos
(B/.902.2 millones menos), farmacéuticos (B/.243.7 millones). Mas distantes, en orden, estuvieron,
cosmeéticos y fragancias (B/.23.3 millones), juguetes y articulos deportivos (B/.21.5 millones) y aparatos de
fotografia y médicos (B/.16.8 millones).

El comportamiento trimestral del valor de las reexportaciones de la Zona Libre de Col6n resulté en
disminuciones en los tres primeros y un aumento en el cuarto de 11.3%, especialmente debido a
crecimientos en las categorias de productos eléctricos y de reproduccién y sonido y medicamentos.

Gréfica No. 16
Variacion porcentual de las reexportaciones de la Zona Libre de Colon, por trimestres y valores anuales
acumulados: Afios 2018 y 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

El diferendo comercial con Colombia se mantiene, tras sucesivos decretos que tasan con un arancel mayor
a las importaciones de textiles y calzados, cuyo origen sea de territorios con los cuales este pais no cuente
con Tratados de Libre Comercio. El mas reciente fue el Decreto 1419 de 6 de agosto de 2019 del Ministerio
de Comercio, Industria y Turismo, que establece lo siguiente:

e Un arancel de 37.9% a los productos clasificados en los capitulos 61 y 62 de su Arancel, cuando
el precio FOB sea inferior o igual a 20 délares de los Estados Unidos por kilogramo bruto.

e Un arancel de 10% ad valorem méas 3 délares de Estados Unidos por kilogramo bruto a los
productos clasificados en los capitulos 61 y 62, cuando el precio FOB declarado sea superior a 20
dolares por kilogramo bruto.

En cuanto al estatus de las reclamaciones ante la Organizacién Mundial del Comercio (OMC), cuyo origen
es de 2013, luego del fallo favorable a Panamé, Colombia realiz6 modificaciones que sostienen que
cumplen las disposiciones comerciales de la OMC. Posteriormente, un grupo especial del Organo de
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Solucién de Diferencias dio un informe, que fue apelado por Panama en lo relativo a cuestiones de derecho
e interpretaciones juridicas el 20 de noviembre de 2018, no habiendo publicado el Organismo respuesta a

la citada apelacion.

Construccion

El Producto Interno Bruto de la actividad, incluyendo la producciéon de mercado y de uso propio, sumo
B/.6,964.1 millones, un incremento de B/.5.9 millones 0 0.1% en comparacion con 2018. El comportamiento
bastante moderado se mantuvo a lo largo del afio debido a una menor inversion en obras de infraestructura

publica y por la finalizacién de proyectos importantes de inversion privada.

Grafica No. 17
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de la Construccion: Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Inversion publica

La inversion publica a diciembre de 2019 registr6 una disminucion de B/.7.2 millones o 0.3% en el
presupuesto devengado. Por su parte, la ejecucidon presupuestaria fue de B/.2,184.8 millones, una

disminucién de B/.342.2 millones o0 13.5% respecto al mismo periodo de 2018.
Gréfica No. 18
Ejecucion presupuestaria de proyectos de infraestructura: Afios 2018 y 2019

(En millones de balboas)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
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El presupuesto ejecutado fue distribuido asi: vias de comunicacion (38.5% del total), edificaciones (35.9%),
obras sanitarias (12.7%), créditos reconocidos por construcciones mediante contratos (5.09%),
instalaciones (4.1%), obras urbanisticas (2.6%) y obras de construcciones agropecuarias (0.4%).

Por entidades, la mayor parte del presupuesto de inversiones en infraestructura publica (70.5%) se
distribuyd entre las siguientes instituciones: Ministerio de Obras Publicas (B/.720.1 millones o 33.0% del
total), Presidencia de la Republica (B/.274.2 millones o 12.6%), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (B/.231.8 millones o 10.6%), Ministerio de Salud (B/.173.1 millones o 7.9%) y Ministerio de
Educacion (B/.140.7 millones 0 6.4%).

Inversion privada

El sector privado registr6 una intencion de construccion, medida por el costo de los permisos de
construccion aprobados, por un monto de B/.1,131.0 millones, B/.180.0 millones por debajo del afio pasado.
En general, la inversion se concentré en el distrito de Panama (63.6% del total). Sin embargo, solo hubo
crecimientos totales en los distritos de Aguadulce (27.4%), David (24.2%) y La Chorrera (7.1%), ya que en
el resto de los distritos disminuyéZ.

Los permisos aprobados fueron para 10,390 edificaciones nuevas (0.5% menos que en 2018), en su
mayoria residenciales (10,155) y el resto de tipo no residencial (235). Las construcciones residenciales
crecieron 0.2% respecto al afio anterior, por aumentos en los distritos de Colén, La Chorrera, Aguadulce y
David.

Estos permisos aprobados constituyeron un area de construccién de 2,011,919 metros cuadrados, 12.4%
menos que en 2018. Seis® de ocho distritos a los que da seguimiento el INEC registraron disminuciones,
siendo los de La Chorrera (53.9%) y Aguadulce (39.4%) los Unicos cuya &rea de construccién fue mayor a
la del afio anterior.

Cuadro No. 8
Inversién en la construccion, nimero de proyectos y area: Afios 2018 y 2019%

. Variacion

Indicador 2018 2019 porcentual
Inversién, millones de Balboas 1,311.0 1,131.0 -13.7
Numero de proyectos 10,437 10,390 -0.5
Area, miles de metros cuadrados 2,296.7 2,011.9 -12.4

¥Corresponde a las solicitudes de permisos de construccion en los distritos de:
Aguadulce, Arraijan, Colén, Chitré, David, La Chorrera, Panama y Santiago.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En otros indicadores del comportamiento de la actividad también se dieron reducciones. El indice de
precios de los principales materiales de construccion registré una disminuciéon promedio de 0.2% en
comparacién con 2018, principalmente por un menor precio en el cable eléctrico, varilla de acero (4.4%),
cemento gris (2.5%) y tuberia de PVC (2.5%). Por su parte, la importacion de materiales de construccion
sumé B/.843,010 o 18.7% menos que el afio anterior.

En cuanto a la parte inmobiliaria, en 2019 se registraron 139,457 hipotecas o 1.7% menos (esto incluye
propiedades hipotecadas, traspasadas y creadas). Las hipotecas no horizontales (76.8% del total)
disminuyeron 0.4% y las horizontales, 5.7%.

En el afio se aprobaron dos leyes para incentivar la actividad, estas son: la Ley 94 de 20 de septiembre*
que modifica la Ley 3 de 1985, que establece un nuevo precio maximo de B/.180,000 (anteriormente
B/.120,000) a las viviendas que califican al beneficio ampliando el rango accesible al interés preferencial
para estimular la construccidn y venta de estos proyectos. Ademas, se aprobo la Ley 93 del 19 de

2 Santiago (36.5%), Chitré (19.1%), Panama (18.5%), Coldn (15.5%) y Arraijan (1.5%).

3 Arraijan (29.9%), Chitré (29.5%), Panama (23.6%), Santiago (22.7%) y David (10.0%).
4 Ley 94 del 20 de septiembre de 2019. Disponible en linea:
<https://www.gacetaoficial.gob.pa/pdfTemp/28866 A/GacetaNo 28866a 20190923.pdf>
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septiembre®, que crea el Régimen de Asociacion Publico-Privada para el desarrollo, como incentivo a la
inversién privada, al desarrollo social y a la creacion de empleos.
Hoteles y restaurantes

El valor agregado de la actividad fue B/.962.6 millones acumulado al cierre de 2019 o 0.2% menos que el
mismo periodo de 2018. Este resultado es atribuido a los menores ingresos por los servicios prestados en
la actividad de restaurantes y la menor tasa de ocupacion en hoteles (0.2%menos).

Gréfica No. 19
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de Hoteles y restaurantes:
Afios 2015 - 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los principales indicadores que dan cuenta de la actividad turistica mostraron que el ingreso de visitantes
al pais fue de 2.1 millones® (25.3% menos), lo que impacté negativamente en los gastos que efectuaron
(2.7% menos), en comparacion con el gasto promedio de 2019 (B/.2,097.1).

Asi mismo, el porcentaje de ocupacién fue de 44.8%, la tasa mas baja en los ultimos 4 afios, con una oferta
hotelera de 10,205 habitaciones. Lo que deja en evidencia una sobreoferta en la Ciudad Capital sumada
a una menor entrada de turistas, a pesar de que transitaron 16.6 millones de turistas por el Aeropuerto de
Tocumen, pero sin pernoctar en el pais ni generar ingresos en el Aeropuerto.

Con base en informacion publicada por Euromonitor?, de los viajes con destino a Panama casi el 60%
llegaron por via aérea; 33%, por terrestre y 7%, por maritima. Segun motivo de viaje, el 87% vino por ocio.

Colombia, Venezuela y Estados Unidos son sus principales mercados emisores de turistas y Espafia se
situ6 como mayor emisor de la region de Europa.

De acuerdo a la Autoridad de Turismo de Panama, el promedio de estadia de un visitante en Panama es
de aproximadamente 8 dias y su gasto promedio ronda los B/.241 diario.

El Gobierno Nacional estd tomando algunas medidas orientadas a la mejora en infraestructuras, tales como
la construccion de un nuevo puerto de cruceros en Amador; finalizacion del Centro de Convenciones para
el turismo de congresos y convenciones que genera aproximadamente B/.2,000 en gasto promedio diario
de los turistas; la apertura de una segunda terminal de vuelo en el Aeropuerto Internacional de Tocumen;
mejora de la linea 2 del Metro que conectara con el aeropuerto y promocién internacional a través de
PROMTUR — ATP para generar mayores viajeros en ejercicios futuros.

5 Ley 93 de 13 de septiembre de 2019. Disponible en linea: <https://www.gacetaoficial.gob.pa/pdfTemp/28864 B/74982.pdf>

6 Este dato no corresponde a INEC ya que no ha publicado datos al cierre de 2019 para ingresos de visitantes al pais y para usar un
referente se utilizé las cifras publicadas por migracion.

7 Euromonitor es una empresa consultora que realiza estudios de mercado y el dato es publicado en el reporte Travel in Panama,
Euromonitor 2019.
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Pesca

La actividad pesquera cerré el afio 2019 con una caida de 25.1% en su produccion, acumulando B/.118.8
millones, B/.39.7 millones menos que en 2018. Sin embargo, los descensos fueron menos marcados en
los ultimos dos trimestres (11.3% y 16.8%, en orden) en relacion con los dos primeros (39.9% y 32.5%), lo
que permitia avizorar indicios de una recuperacién para el siguiente afio.

Grafica No. 20
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de la Pesca: Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

De manera general, hubo menos captura de peces y otras especies marinas. Esto se vio reflejado en los
resultados de las exportaciones de ese afio, que cayeron 34.1% en toneladas métricas, generando
igualmente 27.3% menos ingresos al pais.

Gréfica No. 21
Principales exportaciones de productos pesqueros, segln categoria arancelaria: Afios 2018 y 2019

(En toneladas métricas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las bajas mas significativas se dieron en el grupo de pescados (24.8%) y crustaceos (49.5%), principales
grupos de productos (98.9% del total de exportaciones en 2019). En los crustaceos, se debié a la menor
exportacion de camarones y langostinos de agua fria y camarones cultivados, sin ahumar (-49.6%), y en
menor proporcion, las de colas de langostas sin pelar y sin ahumar (27.5%).

En el caso del pescado, se debi6 a los menores envios de pescado fresco o refrigerado (29.1%) y
congelado (20.5%), sobre todo de atunes de aleta amarilla (38.3% y 12.1%, respectivamente), salmoénidos
frescos o refrigerados (4.8%), cazones y demas escualos congelados (20.4%), entre los principales.
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Cuadro No. 9
Exportaciones de pescado, segun categoria arancelaria: Afilos 2018 y 2019

Pescado 22,717.8 22,119.5 59,807.3 17,080.3 -24.8
Pescado fresco o refrigerado 11,662.6 11,286.4 32,794.5 8,264.5 -29.1
Pescado congelado 9,670.8 9,542.4 19,602.7 7,686.8 -20.5
Filetes y demas carne de pescado 1,368.8 1,275.9 7,184.5 1,125.3 -17.8
Pescado seco, salado o en salmuera 15.7 14.7 225.6 3.6 -76.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Solo se incrementaron los envios de peces espada (356.9% mas), unas 1,308.2 toneladas métricas
adicionales, dirigidas principalmente a los mercados de Portugal (46.8% del total de peces espada), Japon
(22.1%) y Corea del Sur (14.8%). Sin embargo, no compensaron las caidas en las exportaciones de los
demas productos.
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Situacion financiera

La Intermediacion financiera crecio 3.3% en 2019, representando el 7.3% del PIB, segln estimaciones del
PIB. Fue la cuarta actividad de mayor aporte a la economia, principalmente, por la fortaleza del Sistema
Bancario Nacional.

Grafica No. 22
Crecimiento del Producto Interno Bruto real de la Intermediacion financiera: Afios 2015 — 2019 (E)

(En porcentaje)

7.6 7.3
45
l 3.2 3-3

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo

Situacién bancaria

Al cierre del afio los datos mostraron que el Sistema Bancario Nacional se mantiene estable, con un indice
de liquidez de 56.4%, similar al visto en igual periodo del afio pasado (56.3%), manteniéndose por arriba
del reglamentado (30.0%).

En cuanto a los depdésitos, que son la principal fuente de financiamiento para los bancos, asi como también,
respaldan la estabilidad financiera del Sistema, hasta diciembre de 2019 crecieron 4.3% mas que el afio
pasado, tanto los oficiales (27.8% mas) como los particulares (1.9% mas). Mientras que los depdsitos
externos mantuvieron igual comportamiento que en 2018, aumentando los provenientes de Per( (208.8%),
El Salvador (16.6%) y Colombia (14.5%).

Cuadro No. 10
Resumen de los principales Indicadores del Sistema Bancario Nacional: Afios 2018 y 2019

Variacion

Detalle 2018 2019 porcentual
Depositos (en millones de balboas) 73,339.8 76,498.0 4.3
Locales 52,575.7 55,733.3 6.0
Externos 20,764.1 20,764.7 0.0
Cartera crediticia (en millones de balboas) 67,761.4 68,323.4 0.8
Locales 53,075.9 54,027.1 1.8
Externos 14,685.5 14,296.3 -2.7
Utilidad Neta (en millones de balboas) 1,504.7 1,421.2 -5.5
indice de liquidez (%) 56.3 56.4 0.1
Tasa de Morosidad (%) 1.6 1.9 0.3
Tasa de vencimiento (%) 1.7 2.0 0.3

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panaméa
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Por su parte, los préstamos netos del Sistema aumentaron 0.8%, comparandolos con igual periodo de
2018, la cartera interna aumentd 1.8% y la externa disminuy6 2.7%. Las actividades mas dinamicas fueron:
minas y canteras (66.2%), actividades financieras (13.0%), hipotecario (4.9%) y consumo personal (4.7%).

Entre otros indicadores estan las utilidades netas del Sistema, las cuales disminuyeron 5.1% con respecto
a 2018, reflejandose menores ingresos por intereses (-0.5%) y un aumento en la linea de provisiones para
cuentas malas (8.6%), como resultado de una gestion prudente de las instituciones bancarias.

En cuanto a la tasa de morosidad, que es el indice o ratio que mide el volumen de créditos del cual no se
recibe el pago de la deuda en treinta dias (30) después del vencimiento, se situé en 1.9% para el Sistema.
Mientras que la tasa de vencimiento, que representa atrasos mayores a 90 dias, fue de 2.0%. Ambas
categorias presentan similar tendencia que el afio pasado.

Seguros

El promedio de pdlizas emitidas por las aseguradoras en Panama cerr6 el afio con 1,828,781 suscripciones,
4.0% por encima de las de 2018. En términos absolutos, las pdlizas que mas aumentaron, fueron:

e Automoviles (834,237), por el volumen de unidades vendidas y la renovacion de poélizas de autos
usados, que estan obligadas a tener seguros con cobertura completa o dafios a terceros.

¢ Incendios (253,223), que abarcan podlizas nuevas o renovaciones en residencias, comercios e
industrias.

¢ Vida individual (251,670), las coberturas estan relacionadas con cualquier tipo de defunciones,
lesiones corporales o parciales y reembolso de gastos médicos por accidentes.

Cuadro No. 11
Promedio de pélizas suscritas, ingresos por primas y pagos por siniestro: Afios 2018 y 2019

Descripcion 2018 2019 VENEGE]

porcentual
Promedio de pdlizas suscritas 1,758,357 1,828,781 4.0
Ingresos por primas, en millones de balboas 1,569.7 1,568.0 -0.1
Pagos por siniestros, en millones de balboas 719.0 755.2 5.1

Fuente: Superintendencia de Seguros de Panama.

Los ingresos por primas acumularon B/.1.568.0 millones. Los ramos con mayores ingresos fueron los de
salud (B/.321.8 millones), automavil (B/.313.5 millones) y colectivo de vida (B/.230.4 millones). Al respecto,
la Superintendencia de Seguros sefiala que el 13.4% de la poblacién econdmicamente activa contrata u
obtiene cualquier tipo de seguros.

El pago por siniestros sumé B/.755.2millones (5.1% mas) y el ramo que mas influyé en el mercado fue
salud, con B/.236.6 millones. El margen bruto de ganancias de las compafiias de seguros fue de B/.812.8
millones.

De las 23 compafiias de seguros que estan activas en Panama@, 4 compafias abarcan 54.7% del mercado.

Bolsa de Valores

El mercado de valores en 2019, a través de la Bolsa de Valores de Panamé (BVP), alcanzé la cifra de
B/.8,529.7 millones en el volumen de negociacion que corresponde a un crecimiento del 39.8% comparado
con los B/.6,099.7 millones negociados en 2018. Este aumento provino de la inscripcion y colocacion de
nuevas emisiones corporativas, sumado a la emisién de Notas del tesoro que realizé el Estado.

Del volumen total negociado, el 80.6% corresponde al mercado primario, 15.9% al mercado secundario y
3.5% a recompras, segun se desprende de las cifras de la BVP.

El volumen negociado en el mercado primario totalizé6 B/.6,872.1 millones, un aumento de B/.2,815.3
millones o 69.4% en comparacion con el afio previo, especialmente, por el incremento de B/.2,170.9
millones en los tres instrumentos que ofrece el sector publico (Letras, Bonos y Notas del tesoro). En este
mercado los instrumentos autorizados se emiten y negocian por primera vez entre emisor e inversionista.
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En tanto, en el mercado secundario, donde los instrumentos se comercian entre un inversionista y otro, se
efectuaron negociaciones por B/.1,354.0 millones, disminuyendo B/.83.0 millones o 5.8%, la cual se
concentrd en los bonos, tanto del sector publico como privado.

En el mercado de recompras se negociaron B/.303.6 millones, con una disminucion de 49.9%
principalmente, por los bonos de recompras. En este mercado, el vendedor de valores se compromete a
recomprar los activos a un precio determinado en una fecha establecida.

Cuadro No. 12
Transacciones efectuadas en la Bolsa de Valores de Panam@, segin mercado y sector:
Afos 2018 y 2019

(En millones de balboas)

Variacion
Mercado, sector y tipo de documento 2018 2019
Absoluta  Porcentual
Total 6,099.7 8,529.7 2,430.0 39.8
Mercado Primario 4,056.8 6,872.1 2,815.3 69.4
Sector Privado 3,260.2 3,904.6 644.4 19.8
Acciones 316.8 367.4 50.6 16.0
Bonos 1,905.7 2,638.6 732.9 38.5
Certificados de Participacion Fiduciaria 0.0 0.0 0.0 0.0
Notas Corporativas 260.4 151.5 -108.9 -41.8
Valores Comerciales Negociables 777.3 747.1 -30.2 -3.9
Sector Publico 796.6 2,967.5 2,170.9 272.5
Letras del Tesoro 315.0 362.6 47.6 15.1
Bonos del Tesoro 99.9 897.8 797.9 798.5
Notas del Tesoro 381.7 1,707.1  1,3255 347.3
Mercado Secundario 1,437.0 1,354.0 -83.0 -5.8
Sector Privado 776.0 815.6 39.6 5.1
Acciones 381.5 539.0 157.4 41.3
Bonos 337.1 233.3 -103.9 -30.8
Certificados de Participacion Fiduciaria 0.0 0.0 0.0 0.0
Notas Corporativas 16.0 22.9 6.8 42.6
Valores Comerciales Negociables 41.3 20.5 -20.8 -50.3
Sector Publico 661.0 538.4  -122.6 -18.6
Letras del Tesoro 0.0 12.4 12.4 0.0
Bonos del Tesoro 516.0 239.6 -276.4 -53.6
Bonos de Deuda Publica Externa 13.3 0.0 -13.3 -100.0
Notas del Tesoro 131.6 286.4 154.8 117.6
Recompras 606.0 303.6 -302.4 -49.9
Acciones de recompras 10.9 44.0 33.1 304.1
Bonos de recompras 595.1 259.6 -335.5 -56.4
Numero de transacciones (Miles) 7,635.0 9,717.0 2,082.0 27.3

Mercado accionario

Valor de las transacciones 234.75 344,58 109.8 46.8
Numero de acciones (Miles de
unidades) 47756 11,741.4 6,965.8 145.9

Fuente: Bolsa de Valores de Panama.
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También aument6 el nimero de transacciones en 2.1 millones o 27.3%; el mercado accionario incrementé
el valor de las transacciones por B/.109.8 millones, un 46.8% y el nimero de acciones en 6,965.8 mil
unidades 0 145.9%.

El indice bursatil, a pesar de algunas fluctuaciones, se mantuvo al alza en el transcurso de 2019, empezé
el afio con 441.7, en abril baj6é a 438.4, para luego mejorar su rentabilidad alcanzando 454.7 en diciembre.
) Gréfica No. 23
Indice bursétil de la Bolsa de Valores de Panam4, por mes: Afio 2019
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Fuente: Bolsa de Valores de Panama.
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Situacion fiscal

Al finalizar el afio 2019, el déficit del Sector Publico No Financiero (SPNF) fue de B/.2,100.7 millones, que
representd un 3.1% del PIB. De esta forma, quedé dentro de lo estipulado por el marco de la Ley de
Responsabilidad Social Fiscal (3.5%, segun la Ley N0.102 de 31 de octubre de 2019). Al respecto, los
ingresos disminuyeron en 3.7%, incidiendo en los del Gobierno Central, que estuvieron por debajo de lo
presupuestado desde principio de afio. Contrapeso la reduccién en los gastos, de 1.6%.

La diferencia entre ingresos y gastos corrientes resulté en un ahorro de B/.1,472.2 millones, con lo que se
financi6é 41.3% de la inversion. Para el resto, se solicitd financiamiento adicional, con lo que el saldo de la
deuda bruta del SPNF ascendié a B/.31,018.5 millones (46.4% del PIB), ante el esfuerzo realizado por el
Estado para sufragar los pagos adeudados a proveedores y gremios varios, desde vigencias anteriores.
Ademas, el monto incluye B/.1,155.0 millones (1.7% del PIB) correspondientes a una operacion de pre-
fondeo para el presupuesto 2020. La deuda neta (deuda bruta menos el patrimonio del Fondo de Ahorro
de Panama, FAP) sumo, B/.29,625.4 millones (44.3% del PIB). Cabe mencionar que el saldo de la deuda
se mantiene en niveles sustentables y dentro del rango de valores de paises pares.

Cuadro No. 13
Balance fiscal del Sector Publico No Financiero: Afios 2018 y 2019

(En millones de balboas)

Variacion
Detalle 2018 2019
Absoluta  Porcentual

INGRESOS TOTALES 12,755.7 12,285.8 -469.9 -3.7
Ingresos corrientes del Gobierno General 12,721.5 12,252.1 -469.4 -3.7
Gobierno Central 8,823.3 8,284.1 -539.2 -6.1
Caja de Seguro Social 3,656.4 3,711.9 55.4 15
Agencias consolidadas 241.8 256.1 14.3 5.9
Balance de empresas publicas -39.9 -4.5 35.4 -88.8
Agencias no consolidadas y otros 63.2 44.8 -18.4 -29.1
Ingresos de capital 40.2 111 -29.1 -72.4
Concesion neta de préstamos -29.4 -17.7 11.7 -39.7
Donaciones - - -
GASTOS TOTALES 14,614.2 14,386.6 -227.6 -1.6
Gastos corrientes 10,298.0 10,820.2 522.3 51
Gastos corrientes del Gobierno General ¥ 9,143.1 9,555.4 412.4 4.5
Gobierno Central 5,409.9 5,601.9 192.0 3.5
Caja de Seguro Social 3,451.4 3,654.7 203.3 5.9
Agencias consolidadas 281.7 298.8 171 6.1
Intereses 1,154.9 1,264.8 109.9 9.5
Gastos de capital 4,316.2 3,566.4 -749.9 -17.4
AHORRO CORRIENTE 2,446.9 1,472.2 -974.7 -39.8
BALANCE PRIMARIO -703.6 -835.9 -132.3 18.8
BALANCE TOTAL (superavit o déficit) -1,858.5 -2,100.7 -242.3 13.0

% del PIB -2.9 -3.1

Y Excepto intereses.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
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Balance del Sector Publico No Financiero

La diferencia entre ingresos y gastos del SPNF gener6 un déficit de B/.2,100.7 millones, B/.242.3 millones
0 13.0% mas. Si se toman en cuenta solo ingresos y gastos corrientes, el ahorro resultante fue de
B/.1,472.2 millones, B/.974.7 millones 0 39.8% menos.

Se percibieron ingresos por B/.12,285.8 millones, B/.469.9 millones o 3.7% menos, influyendo,
principalmente, el descenso en los correspondientes al Gobierno Central (en B/.539.2 millones). Por otro
lado, se dieron incrementos en otros grupos institucionales: la Caja de Seguro Social (CSS), por B/.55.4
millones; el Balance de Empresas publicas, por B/.35.4 millones y las Agencias consolidadas®, por B/.14.3
millones.

Los gastos fueron de B/.14,386.6 millones, B/.227.6 millones o 1.6% menos, como resultado de las
medidas estatales para ajustarse a la caida de los ingresos. Los de capital fueron de B/.3,566.4 millones,
reduciéndose en B/.749.9 millones o 17.4%. Los corrientes sumaron B/.10,820.2 millones,
incrementdndose en B/.522.3 o 5.1%, dada su menor flexibilidad. Destacaron aumentos de los
concernientes: a la CSS (B/.203.3 millones mas), sobre todo por los pagos de prestaciones, aunado a los
gastos en salarios y funcionamiento; Gobierno Central (B/.192.0 millones mas), incidiendo mayormente los
servicios personales; e intereses sobre deuda (B/.109.9 millones mas).

Balance del Gobierno Central

Para el Gobierno Central, el déficit fue de B/.2,504.8 millones, B/.433.5 millones o 20.9% maéas. La
diferencia entre ingresos y gastos corrientes generd un ahorro de B/.1,007.0 millones, B/.718.2 millones o
41.6% menos. Alrespecto, aunque se dio unareduccidn en los gastos, supero el descenso en los ingresos,
que estuvieron por debajo de lo presupuestado desde principios de afio; si se incluyen, todos los ingresos
corrientes con documentos fiscales para el afio 2019, fueron de un 17.1% menos de lo estipulado.

Cuadro No. 14
Balance fiscal del Gobierno Central: Afios 2018 y 2019

(En millones de balboas)

Variacion
Detalle 2018 2019
Absoluta Porcentual

INGRESOS TOTALES 9,010.3 8,423.3 -587.0 -6.5
Ingresos corrientes Y/ 8,990.8 8,413.3 -577.5 -6.4
Tributarios 5,918.2 5,499.8 -418.4 7.1
Directos 3,305.4 2,962.3 -343.1 -10.4
Indirectos 2,612.8 2,537.5 -75.3 -2.9

No Tributarios 3,072.6 29134 -159.2 -5.2
Ingresos de Capital 19.5 10.0 -9.5 -48.7
Donaciones - - -
GASTOS TOTALES 11,081.6 10,928.1 -153.5 -1.4
Gastos corrientes V 7,265.7 7,406.3 140.6 1.9
Servicios personales 3,120.2 3,210.3 90.1 2.9
Bienes y servicios 779.5 666.1 -113.4 -14.5
Transferencias 2,117.3 2,125.7 8.4 0.4
Intereses de la deuda 1,148.3 1,258.4 110.1 9.6
Otros 100.4 145.8 455 45.3
Gasto de capital 3,815.9 3,521.8 -294.2 -7.7

8 Banco de Desarrollo Agropecuario (BDA), Banco Hipotecario Nacional (BHN), Instituto de Mercadeo Agropecuario (IMA),
Universidad de Panama (UP) e Instituto para la Formacién y Aprovechamiento de Recursos Humanos (IFARHU).
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Variacion

Detalle 2018 2019
Absoluta Porcentual
AHORRO CORRIENTE 1,725.1 1,007.0 -718.2 -41.6
BALANCE PRIMARIO -923.0 -1,246.4 -323.4 35.0
BALANCE TOTAL (superavit o déficit) -2,071.3 -2,504.8 -433.5 20.9

¥ Incluye documentos fiscales.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Los ingresos totalizaron B/.8,423.3 millones (B/.587.0 millones o 6.5% menos): B/.8,413.3 millones eran
corrientes y B/.10.0 millones, de capital. Entre los corrientes: B/.5,499.8 millones (65.4% del total) eran
tributarios y B/.2,913.4 millones (34.6%), no tributarios. Los tributarios fueron los que mas se redujeron
(B/.418.4 millones), sobre todo, por la baja en el impuesto sobre la renta, que es el de mayor peso en la
recaudacion.

En cuanto a los ingresos tributarios, cabe resaltar:

e Los impuestos directos ascendieron a B/.2,962.3 millones, B/.343.1 millones o 10.4% menos,
sobresaliendo la reduccién en el impuesto sobre la renta por la retencidon sobre utilidades de
personas juridicas, influida por la desaceleracién en 2018 por la huelga sindical en el sector de la
Construccion, que afecté la declaracién jurada de dicho afio y la estimada de 2019. Le siguieron
las retenciones: de personas naturales en planillas, ganancias de capital por venta de valores y
dividendos; en el caso de las dos primeras fue, particularmente, debido a ingresos extraordinarios
a finales de 2018, que no se repitieron al afio siguiente. Ademas, se observé una disminucién en
el impuesto de inmueble, modificado mediante la Ley N0.66 de octubre de 2017, que entr6 en vigor
en 2019.

e Los impuestos indirectos sumaron B/.2,537.5 millones, B/.75.3 millones 0 2.9% menos, afectados,
principalmente, por la menor recaudacion en derechos sobre importaciones, que han tenido una
tendencia a la baja en los Ultimos afios. Contrapesé el alza en el ITBMS sobre ventas.

Los ingresos no tributarios totalizaron B/.2,913.4 millones, B/.159.2 millones 0 5.2% menos, mayormente,
porque se percibié menos en aportes de entidades gubernamentales y otros ingresos. Se exceptuaron a
esta baja los dividendos y peajes del Canal, que sumaron B/.1,758.1 millones (2.8% mas que en 2018).
También se dieron incrementos en algunos dividendos (destacando AITSA y Cable & Wireless) y
concesiones varias.

Los gastos del Gobierno Central totalizaron B/.10,928.1 millones, B/.153.5 millones o 1.4% mas. Al
respecto:

e Los gastos corrientes sumaron B/.7,406.3 millones (B/.140.6 millones 0 1.9% mas). Los que mas
se incrementaron fueron los que implican compromisos: los intereses sobre la deuda (B/.110.1
millones mas) y los servicios personales (B/.90.1 millones mas). Pero contrapeso la reduccion de
bienes y servicios (B/.113.4 millones menos).

e Los gastos de capital fueron de B/.3,521.8 millones (B/.294.2 millones o 7.7% menos).

Entre las disposiciones relacionadas con la recaudacion y el manejo fiscal del tercer trimestre, se
destaca:

e Ley No. 98 de 9 de octubre de 2019, que modifico el sistema de intereses preferenciales para el
sector agropecuario. Segun ésta, de la suma remanente del Fondo Especial de Compensaciéon de
Intereses (FECI), el 75% pasara al sector agropecuario en 2020 y el porcentaje se ira
incrementando hasta un 100% en 2024.

e Ley No. 99 de 11 de octubre de 2019, que establecié una amnistia tributaria general para el pago
de los tributos de la Direccion General de Ingresos (DGI) del MEF. De acuerdo con la medida, los
usuarios podian establecer acuerdos para pagar hasta el 29 de febrero de 2020.
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e Ley No. 102 de 31 de octubre de 2019, con la que se modificé la Ley de Responsabilidad Social
Fiscal (LRSF), con lo que el limite del déficit del Sector Publico No Financiero al PIB sera de 3.5%
para 2019 y se ira reduciendo hasta un 2.0% en 2022.

e Ley No. 114 de 18 de noviembre de 2019, que establecié el Plan de Accién para Mejorar la Salud
y un impuesto selectivo para las bebidas azucaradas, con lo que se modificé el alcance de la Ley
No. 45 de 1995.

e Ley No. 110 de 12 de noviembre de 2019, que aprobé el Presupuesto General del Estado para la
vigencia fiscal 2020, por B/.23,322.5 millones (B/.346.8 millones o 1.5% menos que el del afio
anterior).

e Ley No. 116 de 5 de diciembre de 2019, que modificé el Cadigo Penal, para que la pena de prisién
por el delito de defraudacion fiscal contra el Tesoro Nacional solo se exima en una sola ocasion a
quien pague la obligacién tributaria defraudada (no se exime si hay reincidencia).

e Ley No. 122 de 31 de diciembre de 2019, que modificé la Ley 80 de 2012 (que dicta normas para
el incentivo de la actividad turistica). Se consideran crédito fiscal, para efectos del impuesto sobre
la renta, las sumas invertidas en la adquisiciébn de bonos, acciones y demas instrumentos
financieros emitidos por una empresa turistica, hasta el 31 de diciembre de 2025.

Deuda del Sector Publico No Financiero

El saldo de la deuda del Sector Publico No Financiero totalizé B/.31,018.5 millones en 2019. Durante el
afio, se desembolsaron B/.7,517.6 millones en nuevo financiamiento, pero se pagaron B/.2,191.7 millones
a los acreedores. Por efecto de la variacion cambiaria, el saldo de la deuda se incrementé en B/.5.7
millones adicionales.

El financiamiento interno sumé B/.6,795.3 millones, B/.1,683.2 millones més que el afio anterior, porque
se desembolsaron B/.3,404.2 millones, pero se amortizaron B/.1,721.0 millones. Se incrementaron,
mayormente, los saldos en Notas y Bonos del Tesoro por las emisiones realizadas, de las cuales,
destacaron las siguientes:

e Nota del Tesoro 2023 (B/.245.0 millones), por las emisiones: en marzo (B/.52.0 millones), abril
(B/.93.0 millones) y mayo (B/.100.0 millones).

e Nota del Tesoro Euroclearable 2026 (B/.1,000.0 millones), colocada en abril.

e Bono del Tesoro 2024 (B/.251.5 millones), por las emisiones: en mayo (B/.111.5 millones) y junio
de (B/.140.0 millones).

e Bono del Tesoro 2029 (B/.421.4 millones), colocada en diciembre, por la cancelacion de
obligaciones con la Caja de Seguro Social, acumuladas desde 2011 hasta septiembre de 2019.

e Nota del Tesoro 2027 (B/.469.4 millones), por las emisiones en diciembre: para sufragar el
préstamo de la Zona Libre de Col6n con el Banco Nacional de Panama (B/.83.4 millones) y para
el pago de obligaciones del Régimen de intereses preferenciales (B/.381.5 millones).

Cuadro No. 15
Movimiento del saldo de la deuda del Sector Publico No Financiero, segun tipo de acreedor:
Afios 2015 - 2019

Detalle 2015 2016 2017 2018 2019

Total

Saldo inicial 18,231.0 20,221.7 21,601.6 23,373.6 25,686.9
Sumas recibidas y ajustes V 3,597.0 3,090.5 3,631.7 4,230.3 7,517.6
Amortizaciones 1,601.0 1,725.8 1,882.4 1,930.5 2,191.7
Variacién cambiaria -5.2 15.3 22.6 13.5 5.7
Saldo final 20,221.7 21,601.6 23,373.6 25,686.9 31,018.5
Deuda interna

Saldo inicial 3,878.7 4573.4 4,699.7 4,983.5 5,112.1
Sumas recibidas y ajustes V 1,543.5 1,386.9 1,258.5 1,602.0 3,404.2
Amortizaciones 848.8 1,260.6 974.7 1,473.4 1,721.0
Saldo final % 4,573.4 4,699.7 4,983.5 5,112.1 6,795.3
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Detalle 2015 2016 2017 2018 2019

Deuda externa

Saldo inicial 14,352.2 15,648.3 16,901.9 18,390.0 20,574.8
Sumas recibidas y ajustes Y 2,053.5 1,703.5 2,373.2 2,628.3 4,113.4
Amortizaciones 752.2 465.2 907.7 457.1 470.7
Variacién cambiaria -5.2 15.3 22.6 135 5.7
Saldo final 15,648.3 16,901.9 18,390.0 20,574.8 24,223.2

Y Incluye desembolsos, capitalizacion, ajustes y descuento en precio.
2 saldo final = saldo inicial + sumas recibidas y ajustes - amortizaciones + variacion cambiaria.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

El endeudamiento externo ascendio a B/.24,223.2 millones, creciendo en B/.3,648.4 millones, porque se
obtuvo financiamiento por B/.4,116.4 millones, pero se cancelaron B/.470.7 millones a los acreedores;
ademas, el monto adeudado aument6 (B/.5.7 millones) por la variacion cambiaria.

El mayor incremento se dio en el saldo de bonos externos, por las siguientes emisiones:

Bonos Globales con vencimiento en 2030 (B/.1,250.0 millones) y 2060 (B/.750.0 millones),
emitidos en julio, con el fin de afrontar los compromisos con proveedores, gremios docentes y los
agricultores, entre otros.

Bonos Globales 2053 (B/.1,000.0 millones) y 2030 (B/.300.0 millones), emitidos en noviembre, que
incluyen B/.1,155 millones para pre-fondeo del presupuesto de 2020, en particular, para pagar
deuda con vencimiento en enero de 2020.

También aumento el saldo en préstamos con organismos multilaterales, destacando:

Programa de Fortalecimiento de Politicas para el Desarrollo del Transporte Aéreo y la Movilidad
Urbana de Panama (B/.150.0 millones), con el Banco de Desarrollo de América Latina (CAF), en
junio.

Programa de Apoyo a Politicas de Igualdad de Género (B/.150.0 millones), con el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID), en septiembre.

Programa de Fortalecimiento de Politicas para el Desarrollo de los Subsectores de Transporte
Aéreo y Movilidad Urbana de Panama (B/.150.0 millones), con CAF, en noviembre.

Programa de Promocién de la Competitividad y Diversificacion Econémica (B/.200.0 millones), con
el BID, en diciembre.
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Comercio Exterior

La cuenta corriente de la balanza de pagos registro un déficit de B/.3,500.5 millones en 2019, equivalente
a un 5.2% del PIB nominal, bajando esta proporcién respecto del afio anterior cuando represento un 8.2%.

La reduccion del déficit de la cuenta corriente fue de B/.1,854.6 millones o 34.6%, resultado explicado
principalmente por la caida del saldo deficitario de la balanza de bienes (12.2%), ante la disminucion del
valor de las importaciones en compras de materiales y bienes de capital para la construccién y de
combustibles, estos Ultimos por menores precios internacionales. También, apoyé que el valor de
exportaciones de bienes nacionales creci6 84.1%, gracias al impulso de las exportaciones de concentrado
de cobre.

La balanza de servicios mantuvo su superavit, con un leve aumento de 0.1%. Las exportaciones crecieron,
principalmente, por el aumento de los ingresos del Canal de Panama, los puertos, servicios empresariales
y seguros.

Cuadro No. 16
Resumen de la balanza de pagos: Afios 2017 — 2019

Millones de balboas Variacion

Detalle porcentual

2017 2018 2019 2019/2018
CUENTA CORRIENTE -3,692.1 -5,355.1 -3,5600.5 -34.6
BIENES -9,821.5 -10,613.2 -9,314.3 -12.2
Exportaciones 12,469.6 13,355.6 12,947.1 -3.1
Importaciones 22,291.2 23,968.8 22,261.3 -7.1
SERVICIOS 9,296.8 9,540.9 9,550.7 0.1
Exportaciones 13,900.3 14,4469 14,663.3 15
Importaciones 4,603.5 4,906.0 5,112.5 4.2
RENTAS -3,043.0 -4,212.5 -3,705.6 -12.0
Ingresos 2,489.6 2,551.5 2,444.6 -4.2
Egresos 5,532.6 6,764.1 6,150.1 -9.1
TRANSFERENCIAS -124.4 -70.2 -31.3 -55.4
Recibidas 903.2 918.6 975.7 6.2
Efectuadas 1,027.6 988.8 1,007.0 1.8
CUENTA DE CAPITAL Y FINANCIERA 5,823.3 6,381.7 5,250.7 -17.7
Capital 25.2 22.7 22.1 -2.3
Financiera 5,798.1 6,359.1 5,228.6 -17.8
ERRORES Y OMISIONES -2,131.2 -1,026.6 -1,750.2 70.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las entradas netas de la cuenta financiera totalizaron B/.5,228.6 millones. La inversién extranjera directa
(flujo) en el pais fue el componente mayoritario (B/.4,835.2 millones). Las transferencias (cuenta) de capital
del Gobierno General ascendieron a B/.22.1 millones.

Balanza de bienes

La balanza comercial presenté un déficit de B/.9,314.3 millones, disminuyendo en B/.1,298.9 millones o
12.2%. Las exportaciones sumaron B/.12,947.1 millones, lo que signific6 un descenso de B/.408.5 millones
0 3.1%, producto de las menores reexportaciones de la Zona Libre de Colén (B/.994.1 millones 0 9.2%
menos). Por lo contrario, aumentaron las exportaciones de bienes nacionales pasando de B/.672.3
millones en el afio 2018 a B/.1,237.4 millones en 2019, impulso liderado por las exportaciones de
concentrado de cobre. Las importaciones totalizaron B/.22,261.3 millones, retrocediendo en B/.1,705.5
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millones 0 7.1%, por la caida en el valor de las importaciones de la Zona Libre de Col6n (B/.1,117.6 millones
u 11.4%), mientras que las que se hacen para uso local disminuyeron (B/.362.5 millones o 3.0%).

Exportaciones nacionales

El valor de las exportaciones, excluyendo las de la Zona Libre de Colén, sumé B/.1,237.4 millones,
creciendo en B/.565.1 millones u 84.1%. Las exportaciones del resto de los bienes de origen nacional
totalizaron B/.713.4 millones, lo que significé un aumento de B/.41.1 millones 0 6.1%. Las correspondientes
a concentrado de cobre sumo ventas por B/.524 millones segun lo reportd la empresa First Quantum en
sus estados financieros®.

Grafica No. 24
Valor FOB de las exportaciones nacionales!: Afios 2014 — 2019 (E)

(En millones de balboas)
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1 Las exportaciones totales para 2019 fueron las reportadas en la Balanza de Pago. Las exportaciones de concentrado de cobre se
obtuvieron al conciliar estos resultados con las estadisticas de exportaciones del resto de productos y, también, fue lo publicado en
los estados financieros de la empresa First Quantum como ingresos por ventas de concentrado de cobre por sus operaciones en la
mina en Panama.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Exportaciones de bienes de origen nacional, sin concentrado de cobre

De los B/.713.4 millones de exportaciones, excluidas las de concentrado de cobre, la mayoria fueron
productos pertenecientes a los siguientes capitulos arancelarios: frutas (22.8% del total), pescados y
crustaceos (11.4%), grasas y aceites (7.3%), maderas y sus manufacturas (6.7%), desperdicios de la
industria alimenticia (6.3%) y carne y despojos comestibles (6.1%).

Los bienes con los mayores aumentos absolutos en sus ventas externas fueron: frutas (B/.32.9 millones,
por bananos), grasas y aceites (B/.19.7 millones, por aceite de pescado), productos farmacéuticos (B/.16.2
millones, por las ventas a la Zona Libre de Colén), carne y despojos comestibles (B/.16.1 millones, por la
carne de bovino) y aluminio y sus manufacturas (B/.11.0 millones, por envases para cervezas y bebidas
gasificadas).

Mientras que los bienes que tuvieron mas caida (valor absoluto) fueron: pescado y crustaceos (B/.30.5
millones), fundicion de hierro y acero — chatarras- (B/.14.7 millones), desechos de cobre (B/.9.9 millones),
maderas y manufacturas (B/.5.8 millones) y papel y cartén (B/.5.3 millones).

9 Consolidated Financial Statement, December 31, 2019. First Quantum Minerals LTD. Disponible en:
<https://s24.q4cdn.com/617706469/files/doc_financial/2019/94/Q4-2019-FOM-Financial-Statements-(FINAL).pdf>
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Cuadro No. 17

Valor FOB segun principales capitulos arancelarios, sin concentrado de cobre y oro: Aflos 2018 y 2019

el Variacion
) L (Millones de balboas)
Capitulo Descripcion

2018 2019 Absoluta  Porcentual

Total 672.3 713.4 41.1 6.1

08 Frutas 130.1 163.0 32.9 25.3
03 Pescados y crustaceos 111.5 81.0 -30.5 -27.3
15 Grasas y aceites comestibles 324 52.1 19.7 60.9
44 Maderas y sus manufacturas 53.4 47.6 -5.8 -10.8
23 Desperdicios de la industria alimenticia 40.0 45.0 4.9 12.4
02 Carnes y despojos comestibles 27.6 43.8 16.1 58.4
76 Aluminio y sus manufacturas 24.7 35.6 11.0 44.4
72 Fundicién de hierro y acero 48.2 33.5 -14.7 -30.4
30 Productos farmacéuticos 10.8 27.0 16.2 150.9
09 Cafe 19.0 27.0 7.9 415
Demas 174.5 157.7 -16.9 -9.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Respecto de algunos de los principales bienes de exportacion, sobresalié lo siguiente:

Las frutas tuvieron un crecimiento en sus ventas de 25.3%:

o De las exportaciones de frutas las mas representativas fueron las de bananos, B/.137.6
millones, lo que significé un incremento de B/.31.7 millones 0 29.9%. Las ventas externas de
bananos se concentraron en los siguientes mercados: Paises Bajos (B/.127.2 millones 0 92.4%
del total), Reino Unido (B/.6.0 millones o0 4.4%) y Estados Unidos (B/.3.9 millones 0 2.8%).

o En tanto que el peso neto exportado de bananos se incrementé en 115.5% o 344,227.3
toneladas métricas mas. Comportamiento que responde a que desde febrero de 2019 iniciaron
las exportaciones desde la region de Baru, dicha produccion se dirige en su mayoria a Costa
Rica para luego dirigirse a Estados Unidos, segun la logistica de la empresa productora, de alli
que a Costa Rica fue el 46.0% del volumen total exportado, y la mayoria se dirigié a Paises
Bajos (50.6% del total).

o Elresto de las frutas de exportadas se comportaron asi: crecieron los envios de sandias (B/.3.1
millones), melones (B/.567.5 mil), papayas (B/.340.9 mil) y platanos (B/.168.1 mil).
Disminuyeron los de pifias (B/.3.0 millones).

Las exportaciones de pescado y crustaceos cayeron 27.3%, por las disminuciones que tuvieron:

crustaceos (B/.16.6 millones), pescados frescos y refrigerados (B/.7.9 millones), filetes de

pescados (B/.2.8 millones) y pescados congelados (B/.2.6 millones). Los principales destinos
fueron: Estados Unidos (47.2% del total), Portugal (8.0%), Espafia (7.3%), Taiwan (6.7%) e ltalia

(6.1%).

El valor de las exportaciones de aceites y grasas comestibles aumentd 60.9%. El principal producto

exportado de la categoria fue el aceite de pescado totalizando B/.31.1 millones, creciendo B/.21.0

millones respecto del afio anterior; fue enviado mayormente a Dinamarca (68.0% del total), Bélgica

(21.0%) y Chile (10.0%), donde lo utilizan como insumo en la produccion industrial. Mientras que

el aceite de palma en bruto sumd ingresos por B/.18.4 millones, B/.2.6 millones menos, el mayor

destino fue México (67.5% del total).

Las exportaciones de maderas retrocedieron 10.8%, las enviadas en bruto sumaron B/.43.3

millones y bajaron B/.2.1 millones, sigui6 en orden las aserradas con B/.4.0 millones (B/.3.3

millones menos). Los mercados mas sobresalientes fueron: India (84.2% del total), China (8.3%)

y Vietnam (5.4%).

Las exportaciones de medicamentos aumentaron 150.9%, de estas un 86.1% fue vendido a

empresas de la Zona Libre de Colon.

Las exportaciones de café crecieron 41.5%, destacando por los aumentos los tipos: tostado

descafeinado (B/.5.5 millones mas) y de tostado sin descafeinar (B/.2.8 millones mas). Los
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mayores mercados fueron: Estados Unidos (30.4% del total), Taiwan (18.4% del total), China
(10.2%), Japdn (9.2%), Alemania (7.6%) y Corea del Sur (7.9%). Es importante mencionar que los
ingresos medios por tonelada exportada fueron mas altos en los mercados asiaticos y europeo, ya
gue se exporta un grano de mayor calidad.

e Las exportaciones de carnes y despojos comestibles aumentaron 58.4%. Las ventas externas de
carne fresca y congelada de bovinos sumaron B/.32.2 millones, un aumento de B/.12.3 millones o
62.3%, siendo los principales destinos: China (55.6% del total), producto de la apertura comercial
a partir de la firma de un protocolo de exportacion; siguieron Taiwan (18.1%), Guatemala (7.1%),
El Salvador (8.0%) y Jamaica (5.6%).

e Las exportaciones de manufacturas de aluminio crecieron 44.4%, por el aumento de envases de
aluminio para cervezas y bebidas gaseosas de B/.11.9 millones. Estos envios se concentraron a
Costa Rica B/.12 2 millones o 70.4% del total.

Cuadro No. 18
Principales destinos de las exportaciones nacionales: Afios 2018 y 2019

el Variacion
: (Millones de balboas)
Destino
2018 2019 Absoluta Porcentual
Paises Bajos 114.4 143.4 29.0 254
Estados Unidos 112.9 98.6 -14.3 -12.6
China 49.4 59.7 10.3 20.8
Zona Libre de Colén 31.2 49.9 18.7 59.9
India 42.0 43.9 2.0 4.8
Costa Rica 36.4 37.8 1.4 3.8
Taiwan 30.6 23.3 -7.3 -23.9
Dinamarca 11.1 23.1 12.0 108.2
Guatemala 13.9 17.9 3.9 28.2
México 8.3 16.2 7.9 95.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los principales destinos de las exportaciones nacionales fueron:

e Paises Bajos (20.1% del total), especialmente por bananos, sandias, ron y pifias;

e Estados Unidos (13.8% del total), principalmente por pescados, crustaceos, azlcar de cafa, café,
frutas, desperdicios metalicos de aluminio, hierro y acero.

e China (8.4% del total), por harina de pescado, carnes y despojos comestibles de bovino, maderas,
y café;

e Zona Libre de Coldn (7.0% del total), por productos farmacéuticos, prendas de vestir, joyeria de
metales preciosos y bebidas y liquidos alcohdlicos;

e India (6.2% del total), por maderas y desperdicios metélicos;

e Costa Rica (5.3% del total), por envases de aluminio para cervezas y gaseosas, leche, quesos,
huevos, manufacturas de hierro y acero, papel y cartdn, aceites vegetales y animales,
medicamentos, harina de pescado y manufacturas de plastico.

Las exportaciones crecieron mayormente a: Paises Bajos (B/.29.0 millones, principalmente por bananos),
Zona Libre de Colon (B/.18.7 millones, por productos farmacéuticos), Dinamarca (B/.12.0 millones, por
aceite de pescado), China (B/.10.3 millones, por carne de bovino, despojos de bovino y harina de pescado)
y México (B/.7.9 millones, por aceite de palma). En cambio, disminuyeron més las enviadas a: Estados
Unidos (B/.14.3 millones, por pescados y crustaceos, desperdicios metalicos de cobre y acero), Espafa
(B/.9.2 millones, especialmente por pescados y crustaceos), Vietham (B/.8.2 millones, por desperdicios
metalicos y maderas), Taiwan (B/.7.3 millones, por desperdicios metalicos y carne de bovino) e Italia (B/.5.0
millones, por aceite de palma).
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Exportaciones de concentrado de cobre

Las exportaciones de concentrado de cobre se estiman totalizaron ventas por B/.524 millones, luego de
conciliar las estadisticas de la Balanza de Pagos con las del resto de productos que se publican en los
Principales Indicadores Econémicos Mensuales (PIEM), ambos publicados por el INEC. Esta cifra es la
publicada en los estados financieros de First Quantum, para las operaciones de Cobre Panama en el afio
2019. Segun reportes de la empresa la produccién alcanz6 147,480 toneladas de cobre, de las cuales
79,776 toneladas fueron comerciales. Ademas, produjeron 60,074 onzas de oro.

Las exportaciones de concentrado de cobre se dirigieron a 7 paises; la mayoria, el 59.0%, fue a China.

Gréfica No. 25
Destino de las exportaciones de concentrado de cobre: Afio 2019

(En porcentaje)

® China
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Corea del Sur
Filipinas
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mJapon

Fuente: First Quantum Minerals LTD, Cobre Panama.

Importaciones nacionales

El valor de las importaciones, sin ajustes de clasificacion y excluyendo las correspondientes a las de las
empresas que operan en la Zona Libre de Coldn, fue de B/.12,836.5 millones, B/.396.5 millones o 3.0%
menos que al mismo periodo de 2018.

Gréfica No. 26
Valor CIF de las importaciones nacionales: Afios 2015 - 2019

(En millones de balboas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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Por lo contrario, el peso de la mercancia importada aumentd 6.7%. Asi, el costo medio de importacién
cay6 9.1%. De los bienes mas importados los que mas incidieron en el descenso fueron combustibles,
manufacturas de metales y algunos productos alimenticios como carnes, pescados y crustaceos y frutas.
También abaraté la factura de importacion la apreciacion del délar de los Estados Unidos frente a la mayor
parte de las monedas.

Cuadro No. 19
Valor CIF de las importaciones nacionales segun principales capitulos arancelarios: Afios 2018 y 2019

Veler Variacion
Capitulo Descripcion (Millones de balboas)
arancelario P
2018 2019 Absoluta  Porcentual
27 Combustibles 2,402.3 2,332.6 -69.8 -2.9
84 Maquinas mecénicas 1,492.5 1,228.1 -264.4 -17.7
87 Vehiculos y partes 1,169.2 1,094.4 -74.8 -6.4
Maquinas y aparatos de
85 reproduccién y sonido 915.1 972.5 57.4 6.3
30 Productos farmacéuticos 619.5 703.6 84.1 13.6
39 Plasticos y manufacturas 442.6 412.3 -30.3 -6.9
Manufacturas de hierro y
73 acero 448.5 400.4 -48.2 -10.7
Prendas de vestir, excepto
62 de punto 289.0 289.0 0.1 0.0
Aparatos de fotografia y
90 médicos 236.0 253.1 17.0 7.2
Muebles, construcciones
94 prefabricadas 243.6 237.8 -5.8 2.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En cuanto a los bienes de mayor peso en el valor total importado, pertenecieron a los capitulos arancelarios:
combustibles (18.2% del total), maquinas, artefactos y aparatos mecanicos (9.6%), vehiculos y sus partes
(8.5%), maquinas y aparatos eléctricos de reproduccion y sonido (7.6%) y productos farmacéuticos (5.5%).

Los aumentos mas relevantes en la mercancia importada los registraron: vehiculos y material para via
férrea, para el Metro de Panama (B/.121.6 millones), productos farmacéuticos (B/.84.1 millones), maquinas
y aparatos eléctricos de reproduccién y sonido (B/.57.4 millones), abonos (B/.26.5 millones) y bebidas y
liquidos alcohdlicos (B/.18.7 millones).

Mientras que los descensos se observaron especialmente en: maquinas, artefactos y aparatos mecanicos
(B/.264.4 millones), vehiculos y partes (B/.74.8 millones), fundiciéon de hierro y acero (B/.71.2 millones),
combustibles y lubricantes (B/.69.8 millones) y manufacturas de hierro y acero (B/.48.2 millones).

De los principales productos importados es importante resaltar:

e Elvalor de las importaciones de combustibles — cap 27 — disminuy6 2.9%. Fue superior en volumen
(19.7% mas), ya que aumentaron los requerimientos de carbon, gas natural, por las nuevas plantas
de generacion eléctrica; también de coque de petréleo, gasolina de 95 octanos y diésel.

e Elcosto medio de las importaciones de los combustibles y lubricantes descendié 18.9%, siguiendo
la tendencia que tuvo el comportamiento de los precios promedios durante 2019 de: petréleo West
Texas Intermediate -WTI- (-12.0%), gasolina de Estados Unidos (-9.7%), diésel (-7.6%) y gas
natural (-18.7%).

e Los combustibles mas importados fueron: diésel (B/.763.9 millones), gasolinas de 95 y 91 octanos
(B/.651.6 millones), jet fuel (B/.484.9 millones), gas natural (B/.113.8 millones), pesados tipo bunker
C (B/.61.1 millones) y hulla bituminosa o carbdn (B/.65.8 millones).
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e Las compras al exterior de maquinas y aparatos mecanicos disminuyeron 17.7%, explicado
principalmente por la reduccién de las partidas arancelarias: puentes y grdas, maquinas y aparatos
de elevacion, topadoras, palas y excavadoras, maquinas para uso en mineria y las de manejo de
metal.

e Las importaciones de automéviles y sus partes cayeron 6.4%. Los descensos los registraron
mayormente los vehiculos para transporte de mercancia (B/.43.0 millones), vehiculos de uso
personal (B/.18.7 millones) y tractores (B/.18.2 millones). Mientras que aumentaron partes y
accesorios de vehiculos (B/.12.5 millones) y motocicletas (B/.3.7 millones).

e Las maquinas y aparatos eléctricos de reproduccion y sonido crecieron 6.3% en el valor de sus
importaciones, especialmente por los siguientes productos: diodos y transistores, transformadores
y artefactos eléctricos.

¢ Encuanto a los productos farmacéuticos aumentaron sus importaciones 13.6%, principalmente por
vacunas, sueros, tratamiento inmunoldgicos y medicamentos.

Las mercancias provinieron principalmente de:

e Estados Unidos (25.4% del total), mayormente lubricantes, maquinas y artefactos eléctricos y
electrénicos, vehiculos y partes y cereales.

e China (10.1% del total), principalmente artefactos eléctricos y electrénicos, productos de la
fundicion de hierro y acero y sus manufacturas, prendas de vestir y plasticos y manufacturas.

e Meéxico (4.8% del total), mayormente vehiculos y sus partes, artefactos eléctricos y electronicos,
medicamentos, productos de uso cosmético, productos de cereales y harina.

e Espafia (3.8% del total), vehiculos y material para via férrea y artefactos eléctricos y electrénicos,
manufacturas de hierro y acero y productos farmacéuticos.

e Costa Rica (3.7% del total), prioritariamente productos de la industria alimenticia (lacteos,
preparaciones de cereales y harinas, diversas), manufacturas de plasticos, abonos, quimicos,
bebidas y pinturas.

¢ Entanto que se import6 por intermedio de la Zona Libre de Petrdleo B/.1,505.3 millones, de la Zona
Libre de Colon B/.968.8 millones (prendas de vestir, calzados, aparatos eléctricos, celulares,
televisores) y de otras Zonas Libres en el pais, B/.499.9 millones (aparatos eléctricos y electrénicos,
medicamentos, aparatos de fotografia y médicos).

Cuadro No. 20
Principales origenes de las importaciones nacionales: Afios 2018 y 2019

Valor .
. (Millones de balboas) Ve
Origen

2018 2019 Absoluta Porcentual
Estados Unidos 3,281.1 3,264.0 -17.1 -0.5
Zona Libre de Petréleo 1,714.6 1,505.3 -209.3 -12.2
China 1,335.5 1,290.1 -45.4 -3.4
Zona Libre de Colén 937.8 968.8 31.0 3.3
México 640.2 617.1 -23.1 -3.6
Otras Zonas Libres en
Panama 447.9 499.9 52.0 11.6
Espafa 340.0 492.9 152.9 45.0
Costa Rica 452.1 472.0 19.9 4.4
Colombia 325.7 361.7 36.0 11.1
Japon 268.8 257.8 -11.1 -4.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Intercambio comercial en la Zona Libre de Colén

El valor de las reexportaciones de las empresas establecidas en la Zona Libre de Colon (sin incluir ajustes
de cobertura y clasificacion) totalizo B/.9,814.0 millones, B/.994.1 millones o 9.2% menos que en 2018, la
baja se atribuye mayormente a menores operaciones de distribucion de medicamentos, también a que las
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ventas con algunos paises estuvieron afectadas por la situacién econémica de la region, que apenas crecio
0.1% en su conjunto, segun los calculos de la CEPAL.

Los principales destinos de las reexportaciones fueron: Panama (9.9% del total), Colombia (8.8%), Puerto
Rico (7.3%), Costa Rica (6.9%) y Republica Dominicana (5.7%).

Los paises y territorios que anotaron mayores caidas en el valor de las reexportaciones fueron: Puerto Rico
(B/.899.4 millones, por medicamentos), Estados Unidos (B/.527.6 millones, por medicamentos), Colombia
(B/.60.4 millones, por prendas de vestir, calzados, cosméticos y fragancias y artefactos eléctricos), Cuba
(B/.42.2 millones, principalmente artefactos eléctricos y de reproduccion y sonido) y Costa Rica (B/.33.6
millones, por maquinas eléctricas de reproduccién y sonido).

En cambio, mostraron crecimiento las reexportaciones dirigidas a: Bélgica (B/.131.9 millones, quimicos de
uso en medicamento), Venezuela (B/.90.0 millones, por aparatos electronicos, prendas de vestir, calzados
y aparatos mecanicos y cauchos y manufacturas), México (B/.66.8 millones, por aparatos de reproduccion
y sonido y medicamentos), Argentina (B/.65.9 millones, por aparatos eléctricos y medicamentos) y
Guatemala (B/.55.5 millones, por aparatos de reproduccién y sonido).

Gréfica No. 27
Reexportaciones e Importaciones de la Zona Libre de Colén: Afios 2012 — 2019

(En millones de balboas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los productos con mayor participacién en el total de reexportaciones pertenecieron a los siguientes
capitulos arancelarios: farmacéuticos (B/.1,595.5 millones o 16.3% del total), aparatos eléctricos y de
reproduccién y sonido (B/.1,309.8 millones o0 13.3%), prendas de vestir y textiles confeccionados — capitulos
61 a 63 - (B/.1,266.9 millones 0 12.9%), maquinas mecanicas (B/.1,036.0 millones o 10.6%), quimicos de
uso en medicamentos (B/.949.0 millones 0 9.7%) y calzados (B/.853.3 millones u 8.7%).

Cuadro No. 21
Principales destinos de las reexportaciones de la Zona Libre de Colon: Afios 2017 — 2019

(En millones de balboas)

Variacion

Destino 2017 2018 2019 porcentual

2019/2018
Total 10,431.6 10,808.1 9,814.0 -9.2
Panama 933.0 937.8 968.8 3.3
Colombia 941.6 921.3 860.9 -6.6
Puerto Rico 1,416.9 1,617.1 717.8 -55.6
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Variaciéon

Destino 2017 2018 2019 porcentual

2019/2018
Costa Rica 701.5 706.4 672.8 -4.8
Republica Dominicana 522.4 531.6 559.7 5.3
Estados Unidos 709.9 1,062.4 534.8 -49.7
Guatemala 467.9 462.8 518.3 12.0
Honduras 383.0 386.4 417.7 8.1
Ecuador 349.3 397.4 414.1 4.2
Venezuela 472.8 323.1 413.0 27.8
Resto 3,5633.2 3,461.8 3,736.2 7.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Sobresalid lo siguiente:

Las reexportaciones que registraron mas disminucion fueron: quimicos de uso en medicamentos
(B/.902.2 millones), productos farmacéuticos (B/.243.7 millones), cosméticos y fragancias (B/.23.3
millones), juguetes y articulos deportivos (B/.21.5 millones) y aparatos de fotografia y médicos
(B/.16.8 millones).

Por su parte, los productos que registraron mayores aumentos formaron parte de los siguientes
capitulos arancelarios: maquinas mecénicas (B/.99.0 millones), aparatos eléctricos y de
reproduccién y sonido (B/.72.5 millones), calzados (B/.25.9 millones), manufacturas de caucho
(B/.25.0 millones) y prendas de vestir (B/. 18.9 millones).

Los bienes que totalizaron méas demandas en la ZLC fueron: medicamentos, celulares y partes,
computadoras, perfumes, zapatillas, neumaticos, tejidos de fibras sintéticas, cigarrillos, whisky,
televisores, partes de maquinas para imprimir, partes y accesorios de vehiculos y aires
acondicionados.

En cuanto a las importaciones (sin incluir ajustes de cobertura y clasificacién) alcanzaron un valor de
B/.8,665.3 millones, una reduccion de B/.1,117.6 millones u 11.4%. Las mercancias fueron compradas
principalmente a: China (B/.3,343.6 millones o 38.6% del total), Singapur (B/.846.7 millones o 9.8%),
Estados Unidos (B/.671.7 millones o 7.8% del total), Vietnam (B/.430.5 millones o0 5.0%), México (B/.284.3
millones o 3.3%) y Hong Kong (B/.277.5 millones o 3.2%).

Balanza de servicios

El intercambio de servicios registré un balance superavitario por B/.9,550.7 millones, B/.9.8 millones 0 0.1%
mas que al mismo periodo del afio anterior.

Cuadro No. 22
Resumen de la balanza de servicios: Afios 2017 - 2019

(En millones de balboas)

Exportaciones Importaciones
Detalle
2017 2018 2019 2017 2018 2019

Total 13,900.3 14,446.9 14,663.3 4,603.5 4,906.0 5,112.5
Transporte 6,369.7 6,724.9 6,965.8 1,995.9 2,041.4 1,939.6
Maritimo 3,856.1 4,071.1 4,292.5 1,293.4 1,324.8 1,306.1
Fletes _ _ _ 1,293.4 1,324.8 1,306.1
Otros 3,856.1 4,071.1 4,292.5 . . .

Canal de Panama 2,796.5 2,994.0 3,173.9
Puertos 1,059.6 1,077.1 1,118.5 . . .
Aéreo 2,513.6 2,6 53.8 2,673.4 702.5 716.5 633.5
Viajes 4,422.0 4,616.9 4521.1 920.7 1,182.4 1,412.1
Comunicaciones 347.2 353.6 359.9 28.0 34.0 32.6
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Exportaciones Importaciones

Detalle
2017 2018 2019 2017 2018 2019

Seguros 262.8 230.4 264.9 237.6 227.3 233.3
Financieros 449.1 392.0 380.2 440.7 456.9 365.9
Informatica y de informacion 36.2 34.6 34.3 48.2 51.9 51.4
Regalias y derechos de licencia 3.8 21.7 12.7 46.3 39.4 71.2
Otros servicios empresariales 1,878.6 1,948.8 2,000.8 764.9 728.0 852.0
Servicios culturales, personales

y recreativos 7.1 6.1 7.4 321 32.2 32.0
Servicios de gobierno 123.8 117.9 116.1 89.1 112.5 122.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Las exportaciones de servicios totalizaron B/.14,663.3 millones, aumentando en 1.5% o B/.216.3 millones.
El comportamiento favorable se observo especialmente en:

e Los ingresos del Canal de Panaméa (B/.179.9 millones o 6.0% adicional), donde favoreci6 el
aumento de los ingresos por peajes, por el paso de los buques post panamax, destacando las
mayores cargas de gas natural licuado, gas licuado de petréleo, derivados de petréleo y vehiculos.

e Los otros servicios empresariales crecieron en B/.52.0 millones o0 2.7%, esto especialmente por el
aumento de servicios de compraventa y otros relacionados al comercio en su componente de
reexportaciones de bienes que no ingresan a Panama (B/.31.2 millones).

e Los puertos recibieron més ingresos (B/.41.4 millones o 3.8%), por el incremento del movimiento
de carga: granel (16.7%), general (11.4%) y contenerizada (5.5%).

e Las compafiias de seguros residentes obtuvieron un incremento de ingresos del exterior de B/.34.5
millones o 15.0%, por los reaseguros no relativos a mercancias (B/.26.5 millones mas) y
comisiones sobre seguros y reaseguros (B/.8.5 millones mas).

En cambio, bajaron mas en:

e Viajes (B/.95.8 millones o 2.1% menos), ya que la entrada de visitantes fue menor para el afio
2019, con menos viajeros que ingresaron por el principal Aeropuerto del pais de las regiones de
América del Sur, Centroamérica, Europa y Asia. Cabe mencionar que el dolar de Estados Unidos
se fortalecié en 2019 y mas acentuadamente respecto de monedas suramericanas, como: peso
argentino (71.5%), peso colombiano (11.0%), peso chileno (9.7%) y real brasilefio (8.0%), restando
asi competitividad al destino Panama.

e Financieros (B/.11.7 millones o0 3.0% menos), mayormente por la caida de otros ingresos recibidos
por los bancos de licencia internacional (B/.43.4 millones menos) y comisiones recibidas por los
bancos de licencia general (B/.17.2 millones menos).

Las importaciones de servicios sumaron B/.5,112.5 millones, creciendo B/.206.5 millones o 4.2%. Los
servicios con mayores aumentos fueron: viajes (B/.229.7 millones o 19.4%), por los gastos de residentes
en turismo a otros paises por motivos personales como salud, estudios y vacaciones; y por negocios; otros
servicios empresariales (B/.124.0 millones o 17.0%), principalmente por gastos de empresas de la Zona
Libre de Col6n; y regalias y derechos de licencia (B/.31.8 millones u 80.7%), por las pagadas por empresas
en la Zona Libre de Colén.

Balanza de rentas

La renta a los factores de produccién alcanzé un saldo en déficit por B/.3,705.6 millones, B/.507.0 millones
0 12.0% menos que al mismo periodo del afio anterior.

Los ingresos por renta ascendieron a B/.2,444.6 millones, disminuyendo en B/.107.0 millones o 4.2%,
porque bajaron las entradas por inversién directa (B/.306.9 millones); por el contrario, aumentaron la
inversion de cartera (B/.141.9 millones mas) y otras inversiones (B/.51.5 millones mas).
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Cuadro No. 23
Rentas recibidas y pagadas, segun retribucién de factor productivo: Afios 2017 — 2019

(En millones de balboas)

Recibidas Pagadas

Factor productivo
2017 2018 2019 2017 2018 2019

Total 2,489.6 25515 24446 55326 6,764.1 6,150.1
Trabajo 89.6 81.1 87.7 4.9 2.6 3.0
Capital 2,400.0 2,4704 2,356.9 5,527.7 6,761.4 6,147.1

Inversion directa 535.6 542.6 235.7 3,3429 4,311.2 3,546.2
Dividendos y utilidades distribuidas 535.6 542.6 235.7 1,552.6 1,522.1 1,411.7
Utilidades reinvertidas y no distribuidas 1,790.3 2,789.1 2,1345

Inversion en cartera 348.5 281.7 423.6 774.5 848.9 912.6

Otra inversion 1,5158 1,646.1 1,697.6 1,4103 1,601.3 1,688.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los egresos de rentas sumaron B/.6,150.1 millones, B/.613.9 millones o 9.1% menos, esto porque las
rentas pagadas a la inversién extranjera directa cayeron en B/.765.0 millones o 17.7%; por menos
dividendos y utilidades distribuidas (B/.110.5 millones menos) y utilidades reinvertidas (B/.654.6 millones
menos). Las salidas para retribuir a las inversiones de cartera y las de otro tipo aumentaron, B/.63.7
millones y B/.87.0 millones, respectivamente.

Transferencias corrientes
Las transferencias corrientes registraron un déficit de B/.31.3 millones, menor que el afio anterior (B/.70.2
millones).
Cuadro No. 24
Transferencias efectuadas y recibidas: Afos 2017 - 2019

(En millones de balboas)

Remesas de

: Total Gobierno trabajadores Demas
Ao
Recibidas Efectuadas Recibidas Efectuadas Recibidas Efectuadas Recibidas Efectuadas
2017 903.2 1,027.6 170.8 15.6 443.7 833.5 288.7 178.5
2018 918.6 088.8 174.2 17.1 456.8 794.4 287.7 177.3
2019 975.7 1,007.0 216.1 17.5 493.1 820.6 266.4 168.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
Las transferencias enviadas sumaron B/.1,007.0 millones, siendo lo mas representativo el monto de

remesas enviadas por trabajadores a no residentes por B/.820.6 millones, reflejando un aumento de B/.26.2
millones o 3.3% en comparacion con las enviadas en 2018.
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Gréfica No. 28
Principales destinos de las remesas de los trabajadores en Panama: Afios 2017 - 2019

(En millones de balboas)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Los principales destinos de las remesas fueron: Colombia (39.6% del total), Nicaragua (13.0%), China
(8.3%), Estados Unidos (5.8%) y Republica Dominicana (5.2%).

El resto de las transferencias enviadas se comportaron asi: aumentaron en B/.0.4 millén, las de Gobierno
y disminuyeron B/.8.4 millones, de los otros tipos.

Los ingresos por transferencia ascendieron a B/.975.7 millones. Las remesas que enviaron los no
residentes sumaron por B/.493.1 millones, aumentando en B/.36.4 millones u 8.0%, destacandose las
originadas en: Estados Unidos (B/.214.4 millones), Colombia (B/.20.4 millones), Ecuador (B/.15.4 millones),
Espafia (B/.13.3 millones) y Pera (B/.12.7 millones).

Por su parte, el Gobierno recibi6 transferencias por B/.216.1 millones (B/.41.9 millones o 24.0% mas):
B/.204.1 millones fueron recaudaciones consulares y de la marina mercante (B/.47.0 millones o 29.9%
mas). Las demas transferencias que ingresaron sumaron B/.266.4 millones (B/.21.2 millones menos), por
pensiones de gobiernos extranjeros.

Inversion Extranjera Directa en Panama

La Inversién Extranjera Directa (IED) en Panama totalizé B/.4,835.2 millones en el afio 2019, suma que
representd un 7.2% del total del PIB nominal del mismo afio. La IED disminuy6 un 8.7% o B/.462.0 millones,
dado la baja en la reinversion de utilidades, que provino especialmente de las actividades Comercio al por
mayor y menor y las Comunicaciones, segun informe de comentarios de la Balanza de Pagos INEC.

En ese sentido, es importante mencionar que la actividad Comercio al por mayor y menor tuvo
desaceleracion en su tasa de crecimiento en 2019, principalmente por la caida de las operaciones de la
Zona Libre de Colén, aunado a un crecimiento modesto del comercio minorista. En cuanto a las
Comunicaciones, segun el informe publicado por el INEC, disminuyé su valor agregado para el afio 2019.

La situacién de la IED en América Latina y el Caribe en su conjunto ha sido estimada a la baja para el afio
2019, segun la CEPAL, pudiendo alcanzar una reduccion de alrededor de 5%.
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Cuadro No. 25
Inversion Extranjera Directa en Panama (economia declarante?): Aflos 2017 - 2019

(En millones de balboas)

Variacion
Detalle 2017 2018 2019
Absoluta  Porcentual
Inversioén directa 4,176.6 5,297.2 4,835.2 -462.0 -8.7
Acciones -24.4 97.3 113.3 16.1 16.5
Utilidades reinvertidas 1,790.3 2,789.1 2,1345 -654.6 -23.5
Otro capital 2,410.7 2,410.8 2,587.4 176.6 7.3

YInversiones directas que hacen empresas en Panama.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Por tipo de partidas, el componente otra inversion, es decir los financiamientos o préstamos de las casas
matrices a las empresas filiales establecidas en el territorio nacional, sumoé B/.2,587.4 millones o0 53.5% del
total de la IED, asi mismo creci6 en B/.176.6 millones o 7.3% adicional, por las empresas no financieras.

Las utilidades reinvertidas sumaron B/.2,134.5 millones, representando un 44.1% del total de la IED. El
monto de reinversion disminuy6 B/.654.6 millones en comparacién con el mismo periodo anterior, por lo
acontecido en empresas no financieras (B/.810.7 millones menos) y de la Zona Libre de Colén (B/.62.5
millones menos), en cambio aumentd la reinversion en los bancos de licencia general e internacional en
B/.91.9 millones y B/.126.7 millones, respectivamente.

El componente acciones y otras participaciones de capital registré inversiones por B/.113.3 millones (2.3%
del total de la IED), viniendo mayormente de adquisiciones en empresas no financieras y bancos de licencia
general (B/.77.3 millones cada uno).

Por tipo de capitales, las empresas no financieras radicadas en el pais recibieron inversiones directas por
B/.3,701.7 millones (B/.551.7 millones menos). En orden de monto invertido, sigui6 lo recibido por las
empresas establecidas en la Zona Libre de Colon por B/.529.2 millones (B/.94.6 millones menos), los
bancos de licencia internacional (B/.306.7 millones) y los bancos de licencia general (B/.297.6 millones);
ambos con aumentos en el flujo de inversion de B/.73.0 y B/.111.3 millones, respectivamente.
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Costo de la vida e inflacién

De enero a diciembre del afio 2019, el indice de Precios al Consumidor (IPC) Nacional urbano acumulado
anual mostré un comportamiento aparentemente inusual: el andlisis de la serie historica del INEC sobre
este indicador sefiala que, por primera vez, desde el afio 2003 que se registra, el indice presenta una
variacion negativa, de -0.4% respecto a 2018 (0.81%); el valor méas cercano, fue de 0.1%, en ese mismo
afio.

Este comportamiento fue influido, mayormente, por la trayectoria del indicador en el segundo semestre del
afio, aunado a las repercusiones de la situacion de arrastre de las finanzas publicas en el desempefio
econdmico, la demanda interna y el empleo, entre otros, que tocé ir saneando a la nueva administracion
de gobierno que asumié a mitad de afio.

El analisis del nivel de precios por grupos investigados evidencia las mayores bajas en Transporte (2.4%)
y Comunicaciones (1.3%). En tanto, el de Alimentos y bebidas no alcohdlicas, aumenté 0.49%,
registrandose las mayores alzas en tubérculos y legumbres, productos que se ven afectados por los
factores climaticos y la disponibilidad segun temporada de cosecha.

Por area, en los distritos de Panamé y San Miguelito, el nivel de precios registrd una variacion de -0.34%
y el del Resto urbano del pais, de -0.16%. En 2018 variaba en 0.79% y 1.4%, en orden.

Gréfica No. 29
Variacion porcentual del nivel de precios nacional urbano: Afios 2010 - 2019

(0.4)
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Nivel de precios

La variacién a la baja en el IPC total se debi6 a que 6 de los 12 grupos de articulos y servicios que lo
conforman, experimentaron reducciones. Estos fueron:

e Transporte, segundo con mayor peso en la estructura del indice: las mayores bajas las registraron
pasaje de avion (26.6%) y combustible para automdévil (6.0%), relacionada con la reduccién en el
precio internacional del petréleo.

e Comunicaciones: por equipo telefénico (12.6%), ante las constantes promociones y descuentos
de los proveedores de estos servicios y en establecimientos comerciales.

e Prendas de vestir y calzado: principalmente porque fueron mas accesibles los calzados de
mujeres (2.6%) y de nifia (2.5%).

e Muebles, articulos para el hogar y para la conservacion ordinaria del hogar: por rebajas en
articulos como sillas (6.1%) y ropa de cama y cortina de bafio (3.8%).

e Recreacion y cultura: mayormente por los medios para grabar (10.2%).

e Vivienda, agua, electricidad y gas: por menores precios en el gas (3.2%).

Por el contrario, las alzas correspondieron a los grupos: Restaurantes y hoteles, Salud, Bebidas alcohdlicas
y tabaco, Educacién, Alimentos y bebidas no alcohdlicas y Bienes y servicios diversos.

En referencia al de Alimentos y bebidas no alcohdlicas, de mayor peso en la estructura del IPC, en 2019
experimentd una variacion del nivel de precios de 0.49%, mayor al observado un afio antes (-0.64%), siendo
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el subgrupo de bebidas no alcohdlicas el que reporté incremento mas alto (0.69%). La seccién de alimentos
ascendid 0.47%, principalmente por tubérculos (5.3%) y legumbres (3.5%), cuya disponibilidad en el
mercado y, por ende, sus precios se ven afectados, tanto por la temporalidad de las cosechas, como por
el clima, ademas de otros factores como costos de produccion. Entre los mas econémicos estuvieron:
frutas (5.1%) y otros productos preparados (4.1%).

Gréfica No. 30
Variacion porcentual del nivel de precios nacional urbano, segin grupos de articulos y servicios:
Afios 2018 y 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Durante 2019, de las 157 subclases de articulos y servicios que conforman el IPC nacional urbano, el
49.0% redujo su nivel de precios y en el resto, subi6é. Las bajas mas notorias (entre 26.6% y 6.0%) se
dieron en: pasaje de avion, equipo telefénico, medios para grabar y silla, posiblemente por promociones en
los diversos comercios locales. La otra baja considerable estuvo en combustible para autos, por la
reduccion en el precio internacional del petr6leo. En los demas articulos y servicios las bajas oscilaron
entre 0.0004% y 5.2%.

Comportamiento contario se produjo principalmente en: tubérculos, legumbres, educacion preescolar y
servicios de transporte escolar (por los ajustes en la matricula y colegiatura que se realizan cada afio),
ademas de refresco en polvo, con aumentos que oscilaron entre 5.3% y 2.8%. En los demas, los
incrementos estuvieron en un rango de 0.003% y 2.8%.

En Panama y San Miguelito, la variacion de -0.34% en el nivel de precios, estuvo relacionada con el menor
costo del grupo de Transporte (2.1%), Comunicaciones (1.7%) y Recreacién y Cultura (1.1%), mientras
que, en el Resto urbano, con una reduccién de -0.16%, también se vio incidida por precios mas accesibles
en Transporte (1.8%), ademas de Prendas de vestir y calzado (1.4%) y Comunicaciones (1.0%).
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Gréfica No. 31
Variacion porcentual del nivel de precios de los principales subgrupos de articulos y servicios que se
redujeron y que se encarecieron: Afio 2019%
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas con datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

En general, la variacion a la baja en el IPC Nacional urbano en 7 de los 12 meses del afio, influyeron en la
reduccion del nivel de precios en 2019. Los mayores descensos ocurrieron en enero (0.27%), junio (0.33%)
y agosto (0.28%), en todos los casos por bajas en el precio de Transporte, especificamente en el
combustible para auto que se redujo ante los constantes descensos registrados en el precio internacional
del petréleo. Como referencia, el precio del barril de petréleo West Texas Intermediate (WTI), en 2019
registré un precio promedio de USD56.98, menor al observado en 2018 (USD64.94), segln datos de la
Administracién de Informacién de Energia de Estados Unidos (EIA, por sus siglas en inglés), producto de
una mayor oferta. Ante los menores precios del petréleo, los paises miembros de la Organizacién de
Paises Exportadores de Petréleo (OPEP) y sus aliados, acordaron en diciembre de 2019, el recorte de 1.2
millones de barriles al dia a partir de enero de 2020, adicionales a lo establecido en enero de 2019, ello
con el fin de sostener el precio del petréleo y exceso de oferta.

) Gréfica No. 32
Variacion porcentual de Indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano,
por mes: Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.

Costo caldrico de las canastas basicas familiares de alimentos

La canasta béasica familiar de alimentos experimentd un costo calérico promedio de B/.307.59, es decir,
B/.3.50 0 1.2% mas al registrado en 2018, mientras que la cesta de los distritos del Resto urbano del pais
costd B/.282.44, siendo mayor en B/.3.47 0 1.2% al observado un afio antes. A lo largo del afio diversos
factores influyeron en las variaciones que mes a mes experimentara este costo, entre ellos: los costos de
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produccion, de importacién, las condiciones climaticas y la mayor o menor disponibilidad de productos
agricolas, en funcién de su temporalidad de cosecha. Por su parte, en enero y julio de 2019 se prorrogé
por 6 meses mas, la medida de control de precios.

Gréfica No. 33
Costo calérico promedio de las canastas basicas familiares de alimentos: Afios 2017 - 2019
(En Balboas)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
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Situacioén social

Mercado laboral
Situacion laboral en agosto de 2019

Los resultados de la Encuesta de Mercado Laboral de agosto de 2019, realizada por el INEC, indicaron
gue la Poblacion en Edad de Trabajar (PET) aumentd en 67,358 0 2.2% con respecto al afio anterior. De
igual manera, la Tasa Global de Participacion (TGP) pas6 de 65.4% a 66.5%, un incremento equivalente a
1.2 puntos porcentuales. Por otra parte, la Poblaciéon Econdmicamente Activa (PEA) ascendi6 en 79,813
0 4.0%, ubicandose asi en 2,066,753 personas. Inclusive, los cambios experimentados en la PEA no solo
han estado influenciados por los factores demograficos, si no también, por la decision de las personas de
incorporarse al mercado de trabajo. Esto Gltimo se evidencié por el flujo de personas de la Poblacion No
Econdmicamente Activa (NEA) a la PEA, la NEA disminuyé en 12,455 o 1.2% personas, dandose este
hecho por tercera ocasion en los Ultimos diez afios.

Si bien la oferta laboral ha aumentado, las condiciones en el mercado de trabajo no han sido las mismas
gue cuando la economia ha generado la capacidad de absorcion de mano de obra. La actividad econémica
se ha desacelerado, mostrando una tasa de crecimiento de 3.0% en 2019, reflejAndose en el incremento
de la tasa de desocupacion, la cual se ubicd en 7.1%, un retroceso a niveles vistos hace 13 afios atras. La
maghnitud del incremento del nimero de desocupados en agosto de 2019 (27,773 o0 23.5%) con respecto
al afio anterior es la mas grande registrada en la serie historica desde el afio 2001.

Cuadro No. 26
Poblacién total de 15 afios y mas de edad, por condicién econdémica:
Encuesta de Mercado Laboral de Agosto de 2015 — 2019

Condicidon de actividad econémica de la poblacién de 15 y mas afos de edad

Econémicamente activa

Poblacién
ARiO tont1aéll :eexﬁloss y Desocupada No econdmi-
de edad Porcen- camente
Total Epal 1 Ocupada Porcentaje activa
poblacién , de la
total O uE poblacion
activa
2015 2,846,612 1,826,111 64.2 1,733,851 92,260 5.1 1,020,501
2016 2,909,973 1,873,655 64.4 1,770,711 102,944 55 1,036,318
2017 2,973,286 1,902,477 64.0 1,785,849 116,628 6.1 1,070,809
2018 3,038,407 1,986,940 65.4 1,868,602 118,338 6.0 1,051,467
2019 3,105,765 2,066,753 66.5 1,920,642 146,111 7.1 1,039,012

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
Desocupados

La cantidad de desocupados en 2019 aumentd a 146,111 personas, 27,773 o 23.5% mas que el afio
anterior. El nimero de desocupados se incrementd principalmente en las siguientes actividades
econdémicas:

e Administracion publica y defensa (4,504), dadas las primeras acciones de la nueva administracion
gubernamental que se vio obligada a la contencién del gasto publico y la planilla estatal;

e Construccion (3,966), por el cese de los proyectos publicos y privados, y

e Comercio al por mayor y al por menor (1,870), por los problemas comerciales de la Zona Libre de
Colén y a la moderacion del comercio mundial.
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Sin embargo, el incremento de desocupados se dio principalmente por la entrada de personas que
anteriormente pertenecian a la poblacion no econémicamente activa y que, por ende, nunca habian
trabajado (6,741).

Por otra parte, la tasa de desocupacién aumento en la mayoria de los grupos de edad, la excepcion fue el
de 70 afios y mas. En el grupo de jovenes de 20 a 24 afios la tasa principalmente subié en 3.2 puntos
porcentuales. En tanto, en el grupo mas amplio de 15 a 29 afios, la desocupacién aument6 de 13.4% a
15.0%.

Tasa de desocupacion total y tasa de crecimiento econémico: Afios 2008 - 2019

11.3

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tasa de desocupacion total =¢-=Tasa de crecimiento econémico

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
Ocupados

En 2018, la tasa de crecimiento baj6é a 3.7% de 5.6% que fue en 2017, apuntando a una desaceleracién
econdOmica, como se observa en la grafica anterior. En este contexto, hubo un repunte. No obstante, en
dicho afio, se dio el mayor incremento de la tasa de informalidad desde el 2011, creciendo en 2.8 puntos
porcentuales con respecto al afio anterior, lo que equivalié a que el nimero de trabajadores informales
aumentara en 72,569 o0 12.0%.

En el afio 2019 la generacion de empleos se desaceleré nuevamente. Se generaron 52,040 puestos de
trabajos adicionales 0 2.8% més que en 2018, descendiendo fuertemente la tercera actividad con mayor
numero de ocupados, siendo esta la Construccion (16,962 menos). La baja se dio a consecuencia de la
culminacién de obras como la Linea 2 del Metro, el Tercer Puente sobre el Canal y a la proximidad de
finalizacion de la ampliacion del Aeropuerto de Tocumen y la renovacion Urbana de Colén.

En contraposicion, dos actividades presentaron incrementos por encima de los diez mil nuevos ocupados:

e Actividad de los hogares en calidad de empleadores, actividades indiferenciadas de produccién de
bienes y servicios de los hogares para uso propio (12,994 mas), esto en acorde a la desaceleracién
econdmica y aumento de la informalidad y

e Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura, pesca y actividades de servicios conexas (11,190 mas).

En el caso particular de la actividad de Comercio al por mayor y al por menor, la cual presenté una
recuperacién importante en el nimero de nuevos ocupados en 2018 (8.8% mas), sufre nuevamente un
debilitamiento por las situaciones citadas, el incremento fue de 2.2%.
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Gréfica No. 34
Poblacién total ocupada de 15 y mas afios de edad:
Encuesta de Mercado Laboral de Agosto de 2015 - 2019

(En ndmero)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
Ocupados por tipo de empleo o trabajo

En cuanto al nimero de empleados, en agosto de 2019 se contabilizaron 1,167,148 (60.8% del total de
ocupados), 1,795 0 0.15% menos que en agosto de 2018. La cantidad de funcionarios publicos descendio
levemente (250 o0 0.09% menos), ubicandose asi en 293,398 personas.

El sector privado presentd un gran descenso en la cantidad de empleados (10,263 menos), acorde a la
desaceleracion econdmica experimentada en el pais Para 2019 los empleados de la empresa privada
representaron el 65.9% del total, cuando fue de 66.7% en 2018. Por otro lado, los empleados/as del
servicio doméstico fueron los Unicos que aumentaron entre 2018 y 2019, 12,994 o 17.2%, cuya proporcién
es de 7.6% del total de empleados.

Cuadro No. 27
Numero de Ocupados, segun tipo de empleo o trabajo:
Encuesta de Mercado Laboral de Agosto de 2015 — 2019

Afos
Tipo de empleo o trabajo
2015 2016 2017 2018 2019 (P)
Total 17 1 1770711  1,785849 1,868,602 1,920,642
Total de Empleados 1,149,100 1,135,987 1,159,131 1,168,943 1,167,148
Empleado del Gobierno 273,225 279,016 293,625 293,648 293,398
Emp. de empresa privada 782,548 767,482 779,295 779,473 769,210
Empleado de una ONG 12,732 12,961 11,656 14,923 11,690
Emp. de cooperativa 5,672 5,368 4,570 5,237 4,194
Emp. de servicio doméstico 74,923 71,160 69,985 75,662 88,656
Total de Independientes 584,751 634,724 626,718 699,659 753,494
Por cuenta propia 456,113 483,475 496,443 552,152 592,063
Patrono, duefio 53,206 63,649 47,011 58,961 55,894
Trabajador familiar 75,357 86,798 83,048 87,985 104,941
Miembros de una cooperativa 75 802 216 561 596

de produccion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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La desaceleracion de la actividad econdémica ha incidido también en que la cantidad de trabajadores
independientes se haya acrecentado en 2019, con 53,835 0 7.7%, ubicandose asi en 753,494 personas
(39.2% del total de ocupados). Del total de trabajadores independientes en 2019, la mayor proporcién se
encuentra entre los trabajadores por cuenta propia (78.6%), éstos aumentaron en 39,911 0 7.2%. La otra
mayor proporcidn de trabajadores independientes se concentra en los trabajadores familiares (13.9%), el
incremento de estos fue de 16,956 0 19.3% con respecto al afio anterior.

Informalidad

La proporcion de informales con respecto a la poblacién ocupada no agricola continué aumentando, la tasa
de informalidad fue de 44.9%, un incremento de 1.3 puntos porcentuales con respecto a 2018, a
consecuencia de la desaceleracion de la actividad econémica, que ha conllevado el cierre de empresas y
para quienes han perdido sus empleos formales, se incorporen al sector informal. ElI ndmero de
trabajadores informales paso6 de 679,166 en 2018 a 716,113 en 2019, un aumento de 36,947 o 5.4%.

La informalidad se concentra principalmente en las empresas del sector informal (77.4%). Sin embargo,
hay un 13.0% en las empresas del sector formal y 9.6% en los hogares. En el sector formal, a su vez, la
tasa de empleo informal descendié 0.64 puntos porcentuales; pero en el sector informal, crecié 1.5 puntos
porcentuales (de 517,404 en 2018 a 554,261 en 2019), incidiendo este ultimo en el incremento de la
informalidad total. Por otro lado, en los hogares la tasa aumenté en 0.41 puntos porcentuales.

Por regiones, la informalidad esta en todo el pais, principalmente en Panama, Panama Oeste, Chiriqui y
Coclé. De los 716,113 que laboran en la informalidad registrados en 2019, el 40.3% se encontré en la
provincia de Panam@, 16.6% en Panama Oeste, 10.5% en Chiriqui y 6.8% en Coclé; estas cuatro provincias
sumaron en conjunto el 74.2% del total de informales en el pais. No obstante, las tasas més altas de
informalidad se encuentran en las comarcas indigenas (84.9%), seguidas por las provincias de Darién
(66.1%), Los Santos (55.7%) y Bocas del Toro (55.2%).

En cuanto al empleo informal por ocupaciones, los mayores aumentos se dieron en:

e Trabajadores de los servicios y vendedores de comercios y mercados (14,598),

e Trabajadores no calificados de los servicios, la mineria, construccién, industria manufacturera,
transporte y otras ocupaciones elementales (11,797), y

¢ Artesanos y trabajadores de la mineria, la construccion, la industria manufacturera, la mecanica y
ocupaciones afines (9,722).

Gréfica No. 35
Evolucion de la tasa de informalidad y crecimiento econémico:
Encuesta de Mercado Laboral de Agosto de 2008 - 2019

(En porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Censo.
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Contratos de trabajo

El impacto de la desaceleracién de la actividad econémica también se vio reflejado en el descenso de los
contratos laborales durante todo el afio 2019. Al cierre del afio, los contratos estuvieron por debajo de lo
registrado el afio anterior en 44,339 o 10.5%, segun las cifras preliminares del Ministerio de Trabajo y
Desarrollo Laboral (MITRADEL). Con 2019 se registraron dos afios consecutivos de disminucion y esta
Gltima fue de mayor magnitud, siendo el doble de la registrada el afio anterior (22,817 0 5.1%) con relacion
a 2017.

En la disminucién preponderé el menor registro (términos absolutos) de contrataciones por obra
determinada (21,265 menos), relacionado con el debilitamiento de la actividad de las construcciones de
obras publicas y privadas, seguido del descenso de contratos por tiempo indefinido (16,933 menos) y por
tiempo definido (6,201 menos).

Cuadro No. 28

Numero de contratos de trabajo registrados, segln regioén y tipo:
Afios 2015 — 2019 (P)

Regién y tipo 2015 2016 2017 2018 (P) 2019 (P)
Total 4 21 440,252 445,711 422,894 378,495
Definido 174,591 179,476 193,135 188,884 182,683
Indefinido 107,004 104,352 100,909 96,667 79,734
Obra determinada 157,026 156,424 151,667 137,343 116,078
Oficinas centrales 276,949 290,367 283,358 258,203 216,198
Definido 105,531 114,553 122,169 112,985 101,443
Indefinido 79,910 81,356 75,616 70,637 54,191
Obra determinada 91,508 94,458 85,573 74,581 60,564
Direcciones regionales 161,672 149,885 162,353 164,691 162,297
Definido 69,060 64,923 70,966 75,899 81,240
Indefinido 27,094 22,996 25,293 26,030 25,543
Obra determinada 65,518 61,966 66,094 62,762 55,514

Fuente: Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral.

El efecto de una menor demanda laboral se evidencio principalmente en la Ciudad de Panam4, la caida de
contrataciones se sostuvo durante todo el afio, finalizando con 44,339, de los cuales el 94.6% correspondi6
a las oficinas centrales. Fueron 42,005 o 16.3% contratos por debajo de lo registrado el afio anterior,
distribuidos de la siguiente manera: por tiempo indefinido (16,446 o 23.13% menos), por obra determinada
(14,017 0 18.8%) y por tiempo definido (11,542 o0 10.2%).

De las 21 actividades econdmicas en las que se clasifican las contrataciones, en 19 hubo reducciones de
inscripciones, destacando: Construccién (16,337 menos), Comercio al por mayor y al por menor (8,617),
Actividades administrativas y servicios de apoyo (5,873) y Transporte, almacenamiento y correo (3,841).
Las dos actividades que presentaron aumento solo sumaron 2,016 contratos adicionales.

Las direcciones regionales en su conjunto también finalizaron el afio con descenso, 2,394 o0 1.5% menos
(de enero a agosto se registraron aumentos). La disminucion se mantuvo principalmente en los contratos
por obra determinada (7,248 u 11.5%), mientras que la de contratos indefinidos fue minima (487 o0 1.9%).
Solo contrarresté el aumento de contratos por tiempo definido (5,341 o 7.0%). Las regionales de Panaméa
Oeste y Colon continuaron teniendo los mayores descensos en términos absolutos: 4,702 y 1,489,
respectivamente. En ambas, han disminuido mayormente las contrataciones por obra determinada, 3,335
y 963 contratos menos, en orden.

En cuanto a notificaciones de renuncias, totalizaron 86,817, con una disminucion de 14,902 o 14.7% con
respecto al afio anterior. En las oficinas centrales, las renuncias cayeron durante todo el afio (15,058 o
21.7% menos al mes de diciembre), muestra de una menor movilidad laboral. Al respecto, en 2019, se
registré una renuncia por cada 4 contratos existentes; cuando en los afios anteriores, la relacion era 3.7
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por 1,en 2018y 3.0 por 1 en afio 2017. Esto se explica por la desaceleracion que experimenta la economia,
lo cual conlleva a que las personas procuren conservar sus puestos de trabajos de empleo.

Cuadro No. 29
Registro de contratos de trabajo y renuncias, por sede: Afios 2015 — 2019 (P)

Total Oficinas centrales Direcciones regionales

Anos
Contratos Renuncias Contratos Renuncias  Contratos Renuncias

2015 438,621 124,251 276,949 90,346 161,672 33,905
2016 440,252 122,532 290,367 90,899 149,885 31,633
2017 445,711 124,097 283,358 93,556 162,353 30,541
2018 (P) 422,894 101,719 258,203 69,472 164,691 32,247
2019 (P) 378,495 86,817 216,198 54,414 162,297 32,403

Fuente: Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral.

Formacion y capacitacién laboral

En el transcurso del afio 2019 se capacit6 un total de 118,891 personas en alguno de los cursos que ofrece
el Instituto Nacional de Formacion Profesional y Capacitacion para el Desarrollo Humano (INADEH), 803
personas mas que en 2018. Se capacitaron mas mujeres (52.7%) que hombres (47.3%).

Por sector econdmico, los cursos se distribuyeron mayormente en comercio y servicios, el 67.7%; siguieron
Industria, 27.0% y Agropecuario, 5.3%. En conjunto, 29 areas de formacion.

En los primeros meses de 2019, la matricula del INADEH se vio disminuida por el apoyo en algunos centros
a las actividades de la Jornada Mundial de la Juventud (JMJ) y los procesos electorales de mayo; sin
embargo, esto no obstruyé la continuidad de las capacitaciones.

Cuadro No. 30
NuUmero de personas matriculadas y egresadas de los programas del INADEH,
segun sector de formacién: Afios 2018 y 2019

Matricula . Relacion de
Variaciéon
. " Egresados egresados/
Sector de formacion matricula culad
2018 2019 (%) 2019 matriculados
2019 (%)
Total 118,088 118,891 0.7 82,122 69.1
Agropecuario 6,325 6,226 -1.6 5,078 81.6
Industrial 31,514 32,142 2.0 21,141 65.8
Comercio y servicios 80,249 80,523 0.3 61,903 76.9

Fuente: Instituto Nacional de Formacién Profesional y Capacitacion para el Desarrollo Humano.

En promedio 69 de cada 100 matriculados egresod de los cursos tomados, siendo mayor el promedio del
sector agropecuario, 81 de cada 100.

El INADEH ejecutd un presupuesto de B/.52.8 millones. Estos recursos permitieron continuar con el
equipamiento de los centros para el desarrollo de las &reas de formacion, entre ellas, la de Tecnologia de
la informacion, Idiomas y Gestion Empresarial que es la més concurrida, en el afio, recibi6 al 27.5% del
total de la matricula.

Entre sus actividades el INADEH ha colaborado con instancias gubernamentales en acciones de
fortalecimiento del recurso humano, como son los casos de proyectos de resocializacion, seguridad y
prevencion del delito, asi como también, en alianza con diferentes sectores productivos. Ademas, durante
los ultimos meses de 2019, se avoc a sostener reuniones de cooperacion con representantes de diferentes
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sectores productivos con el propésito de iniciar nuevas alianzas, como también de continuar con las ya
existentes, encaminadas al fortalecimiento del recurso humano y brindar oportunidad laboral.

Plan Colmena

El Gobierno Nacional puso en marcha la Estrategia Colmena “Panama libre de pobreza y desigualdad, la
Sexta Frontera” que nace de una iniciativa del Estado cuyo objetivo es organizar territorialmente la
implementacion integral de la politica publica a través de la oferta multisectorial articulada que garantice a
la poblacion el derecho al desarrollo. ™0

El Gabinete Social es el encargado de su ejecucion, con el fin de reducir el hambre y la desigualdad
principalmente en las areas que mas lo padecen. Se seleccionaron los corregimientos con condiciones
mas sensibles en pobreza multidimensional.1? Asi, se han priorizado 63 distritos y 300 corregimientos a
nivel nacional, para ello se “tomd en cuenta 5 dimensiones y 10 indicadores que representan las carencias
béasicas de la poblacion: Vivienda: precariedad, hacinamiento y electricidad; Educacion: inasistencia y el
logro educativo; Trabajo: el desempleo y la precariedad del trabajo; Ambiente: saneamiento y basura;
Salud: agua”?

Cuadro No. 31
Numero de corregimientos seleccionados para el Plan Colmena,
segun provincias y comarcas Yy distritos: Afio 2019

NUmero de

Provincia / Comarca Distrito C
Corregimientos

Bocas del Toro
Changuinola
Chiriqui Grande
Almirante
Antén
La Pintada
Coclé Nata
Ola
Penonomé
Chagres
Donoso
Santa Isabel
Omar Torrijos Herrera
Alanje
Baru
Bugaba
David
Chiriqui Gualaca
Remedios
Renacimiento
San Félix
Tolé
Chepigana
Darién Pinogana
Santa Fé
Las Minas
Los Pozos
Ocl
Pesé
Las Tablas
Los Santos Macaracas
Tonosi
Balboa
San Miguelito

Bocas del Toro

Colén

Herrera

NABRARBRPRPPNONNOOORPNENNENNWOOOOR,OONDENOAOG O

Panama

10 plan Estratégico de Gobierno, 1 de julio de 2019 — 30 de junio de 2024.
1 Plan Colmena. Gabinete Social, 2019.
12 [dem.

64



Namero de

Provincia / Comarca Distrito Corregimientos

Panama 13
Chepo
Chiman
Taboga
Arraijan
Capira
San Carlos
La Chorrera
Calobre
Cafnazas
La Mesa
Las Palmas
Veraguas Montijo
Rio de Jesus
San Francisco
Santa Fé
Sona
Guna Yala Guna Yala
Cémaco
Sambu
Besiko
Minoré
Mina
Nole Duima
Nurum
Kankintu
Kusapin
Jirondai
Santa Catalina 0
Calovébora (Bledeshia)

Panama Oeste

Embera

Ngéabe Buglé

o cu~NE o ocodvwrobrwrRrPINMNNONRPOWR O©

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social - Secretaria Técnica del Gabinete Social.

El proyecto piloto inicioé en el distrito de Capira a mediados de septiembre de 2019, donde se inici6é con
intervenciones en proyectos de: Infraestructura vial, electrificacién, puesto de salud, salud (prioridad nifios
de 0-5 afios de edad), agua limpia, saneamiento/letrinas, alimentos/nutricién, vivienda, escuela-internet,
microempresas y deporte y cultura.

Subsidios estatales otorgados

Durante el afio 2019, el Estado panamefio otorg6 B/.1,688.6 millones en concepto de subsidios, B/.57.8
millones o0 3.5% mas que el afio pasado, aun en un contexto de ralentizacién econémica y ordenamiento
de las finanzas publicas al que se acometi6 la nueva administracion de gobierno al asumir a mitad de afio.

Con el otorgamiento de subsidios, el Estado contribuyd, principalmente, a mejorar las condiciones de
vulnerabilidad y pobreza en que viven los hogares y la poblacién con menores ingresos en el pais. Del
monto total de los subsidios, el 54.5% los recibieron directamente los hogares; el 34.4%, la Caja de Seguro
Social (CSS), que también beneficié a la poblacion a través de sus programas y el 11.1%, las empresas
como incentivos para estimular sus operaciones.

Los subsidios a los hogares alcanzaron B/.920.4 millones, distribuidos entre: subsidio eléctrico (21.0%);
Beca Universal (20.3%): Programa 120 a los 65 (19.6%); Metrobus (12.7%); gas licuado (8.5%); intereses
preferenciales para adquisicion de viviendas (8.3%); Fondo Solidario de Vivienda y Red de Oportunidades
(3.0% cada uno); Angel Guardian (2.2%) y Metro de Panamé (1.3%). Los subsidios al Metrobls y Metro
ayudaron a que el usuario pagara un menor costo por el servicio.

El monto de los subsidios a hogares fue menor en B/.1.4 millones o 0.2% al del afio pasado. Entre los
subsidios con disminuciones, vale sefialar la de la Beca Universal (B/.31.8 millones), por ajustes realizados
en el presupuesto de 2018 para hacer frente al pago de las becas. Por otra parte, aumentaron: subsidio
eléctrico (B/.80.1 millones), principalmente por pagos realizados correspondientes a 2018; Metrobus
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(B/.38.8 millones), por aportes de la vigencia fiscal 2018; Fondo Solidario de Vivienda (B/.4.2 millones);
Red de Oportunidades (B/.0.9 millén) y Angel Guardian (B/.0.2 millén).

Cuadro No. 32
Monto Otorgado en Concepto de Subsidios: Afios 2018 y 2019

(En millones de Balboas)

Variacion
Detalle 2(.)18 2919
Revisado Preliminar .
Absoluta Relativa (%)
TOTAL 1,630.7 1,688.6 57.8 35
A. Hogares 921.8 920.4 -1.4 -0.2
Intereses Preferenciales 134.6 76.2 -58.4 -43.4
Gas Licuado 104.7 78.6 -26.1 -24.9
Subsidio Eléctrico 113.1 193.1 80.1 70.8
Fondo de Estabilizacion Tarifaria (FET) 62.6 165.2 102.6 164.1
Fondo Tarifario de Occidente (FTO) 50.5 28.0 -22.5 -44.6
Fondo Solidario de Vivienda 234 27.6 4.2 18.0
Programa 120/65 187.7 180.0 -7.7 -4.1
Red de Oportunidades 26.7 27.6 0.9 3.3
Beca Universal 219.1 187.3 -31.8 -14.5
Angel Guardian 20.4 20.6 0.2 1.0
Metrobus 78.4 117.2 38.8 49.5
Metro de Panaméa 13.7 12.2 -1.5 -10.7
B. Caja de Seguro Social 505.0 581.0 76.0 15.1
Aporte para sostenibilidad del régimen
Invalidez, Vejez y Muerte (IVM) 140.0 140.0 0.0 0.0
0.8% de los salarios basicos y pagos a
jubilados 118.8 126.0 7.2 6.0
Aumento de pensiones (2007-2009-2011) y
Fondo Especial de Jubilados y Pensionados
(FEJUPEN) 171.0 217.1 46.1 27.0
Aporte  especial para maternidad y
enfermedad 25.0 25.0 0.0 0.0
Aporte de intereses del 2% sobre valores del
Estado 20.5 20.5 0.0 0.0
Aporte - Junta Técnica Actuarial 0.1 0.1 0.0 8.4
Participacion del impuesto selectivo al
consumo bebidas 17.3 38.2 20.9 121.0
Pension vitalicia dietilenglicol 6.9 10.3 34 49.7
Pension de viudez (Decreto de Gabinete
No.33 de 25-11-14) 1.9 1.4 -0.4 -23.3
Subsidio a Victimas Afectadas en
Changuinola 1.7 2.3 0.5 31.1

Aporte para neonatos afectados por
intoxicacion con Heparina (Ley 64 de 22-10-
15) 0.1 0.1 0.0 -0.1
Transferencias del Gobierno Central para
cubrir pago de Prestaciones Economicas a
trabajadores de las bananeras y productores
independientes de Bananos. 1.7 0.0 -1.7 0.0

C. Empresas 204.0 187.2 -16.8 -8.2

Certificados de Fomento a la Agroexportacion
(CEFA), Certificado de Fomento Industrial
(CFIl), Certificados de Fomento a la
Productividad (CFP) 16.2 21.7 5.6 34.3
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Variacion

Detalle 2918 2919
Revisado Preliminar _
Absoluta Relativa (%)
Eurocertificados 0.0 0.1 0.1 0.0
CPC, devolucién de impuestos 10.9 9.8 -1.1 -9.8
Subsidio Tasa de Interés (FECI) 57.9 63.5 5.6 9.8
Exoneracién de Impuesto de Importacion 109.8 82.8 -27.0 -24.6
Exoneracién de Impuestos sobre la renta 9.2 9.2 0.0 0.0

Fuente: Direccion General de Ingresos - MEF, ANIP, Superintendencia de Bancos, Secretaria de Energia, ASEP,
CGR.

El segundo segmento de subsidios, los entregados a la CSS, fue el Gnico que aumento6 a B/.581.0 millones,
superior en B/.76.0 millones 0 15.1% al de 2018. El 60.7% (B/.46.1 millones) de este incremento se debid
al rubro de aumento de pensiones (2007-2009-2011) y Fondo Especial de Jubilados y Pensionados -
FEJUPEN. Otros rubros con aumentos notorios fueron: participacion del impuesto selectivo al consumo de
bebidas (B/.20.9 millones), 0.8% de los salarios basicos y pagos a jubilados (B/.7.2 millones) y pensién
vitalicia a los afectados por el dietilenglicol (B/.3.4 millones). Vale mencionar, que los desembolsos de estos
subsidios a la CSS apoyan los Programas para la Sostenibiliad del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte
(IVM), también, el de Maternidad y Enfermedad.

El tercer segmento, el subsidio a las empresas por B/.187.2 millones, inferiores en B/.16.8 millones u 8.2%
a los de 2018. Esta disminucion se asocia, en particular, con la registrada en la exoneracion de impuesto
de importacion de B/.27.0 millones, si bien concentré el 44.2% del total entregado a empresas. En el otro
extremo, estas bajas fueron contrarrestadas con el aumento de B/.5.6 millones, tanto en el rubro que
aglutina a los Certificados de Fomento a la Agroexportacion (CEFA), de Fomento Industrial (CFl) y de
Fomento a la Productividad (CFP), como en el de subsidio de Tasa de Interés (FECI).

Programas sociales

El Gobierno Nacional continué con la ejecucion de programas sociales que, mediante transferencias
monetarias, aporte a que los hogares y la poblacién mejoren sus condiciones de vulnerabilidad, pobreza y
desigualdad social, econémica y de ingresos, fortaleciéndose asi también la familia y la comunidad en el
territorio nacional.

En esta linea, sobresalen cinco programas sociales, receptores del 45.1% (B/.415.5 millones) del total de
subsidios entregados a los hogares. Se trata de los programas Red de Oportunidades, 120 a los 65 y
Angel Guardian, los tres los desarrolla el MIDES; la Beca Universal, lo ejecuta el Instituto para la Formacion
y Aprovechamiento de Recursos Humanos (IFARHU) en coordinacion con el Ministerio de Educacion
(MEDUCA) y, por ultimo, el Fondo Solidario de Vivienda a cargo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT).

Programa Red de Oportunidades

En 2019, a través de este programa, el Ministerio de Desarrollo Social entregé transferencias monetarias
por la suma total de B/.24.8 millones que beneficiaron, en promedio, directamente a 42,005 familias en
condiciones de pobreza y pobreza extrema a nivel nacional. Del programa salieron 5,951 hogares, producto
del proceso de constante recertificacion, asi como por avances en la implementacion del Registro Unico
de Beneficiarios, con el propésito de beneficiar a quienes realmente lo necesiten.

Del total de recursos, la poblacion indigena recibié B/.12.0 millones o 48.8%, especialmente la comarca
Ngabe Buglé (B/.10.1 millones o 41.1%); le siguieron las provincias de Coclé (B/.2.4 millones o 9.7%);
Veraguas (B/.2.0 millones u 8.0%); Bocas del Toro (B/.1.8 millones o 7.1%); Chiriqui (B/.1.5 millones o
6.0%); Panama (B/.1.4 millones o0 5.5%); el resto de las provincias recibié menos del 5.0%.
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Cuadro No. 33
Numero promedio de hogares beneficiarios de la Red de Oportunidades,
segun provincias y comarcas indigenas: Afios 2018 y 2019

. . Variacion

Provincias y comarcas indigenas 2018 2019 porcentual
Total 47,956 42,005 -12.4
Provincias: 24,023 21,526 -10.4
Bocas del Toro 3,215 2,993 -6.9
Coclé 4,660 4,086 -12.3
Colén 1,328 1,115 -16.0
Chiriqui 2,807 2,540 -9.5
Darién¥ 1,969 1,859 -5.6
Herrera 985 871 -11.5
Los Santos 438 383 -12.5
Panama 2,623 2,305 -12.1
Panama Oeste 2,202 2,027 -8.0
Veraguas 3,798 3,348 -11.9
Comarcas indigenas: 23,932 20,478 -14.4
Embera Wounaan 1,414 2,017 42.7
Guna Yala 2,937 1,216 -58.6
Ngabe Buglé 19,582 17,246 -11.9

¥ La Provincia de Panama incluye la Comarca de Madugandi y Darién a la
Comarca Wargandi.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

Del total de hogares beneficiarios, en el tltimo pago del afio, 22,515 familias 0 55.0% recibieron la ayuda
por medio de la tarjeta clave social, mientras que 18,299 o 45.0%, de manos del personal del MIDES en
areas de dificil acceso.

Programa 120 a los 65

Este programa, a cargo del MIDES, benefici6é a unas 125,071 personas con 65 y méas afios de edad, entre
las que distribuy6 B/.180.0 millones de manera directa. El nimero de personas beneficiarias disminuy6 en
2,108 0 1.7% respecto al afio pasado, resultado de las depuraciones realizadas, cada tanto, por el MIDES.

Cuadro No. 34
Personas beneficiarias del Programa de Asistencia Econdmica a los Adultos Mayores "120 a los 65",
segun provincias y comarcas indigenas: Afios 2018 y 2019

Provincias y comarcas Variacion

indigenas AL A () porcentual
Total 127,179 125,071 1.7
Provincias: 118,262 116,171 -1.8
Bocas del Toro 2,498 2,493 -0.2
Coclé 13,852 13,402 -3.2
Colon 6,255 6,180 -1.2
Chiriqui 20,962 20,468 -2.4
Darién 2,304 2,279 -1.1
Herrera 8,400 8,174 -2.7
Los Santos 7,570 7,487 -1.1
Panama 25,190 24,659 2.1
Panama Oeste 14,318 14,130 -1.3
Veraguas 16,915 16,901 -0.1
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Provincias y comarcas 2018 2019 (P) Variacion

indigenas porcentual
Comarcas indigenas: 8,917 8,900 -0.2
Guna Yala 1,905 1,853 -2.7
Embera Wounaan 671 676 0.7
Ngéabe Buglé 6,341 6,371 0.5

(P) Preliminar.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.

Los favorecidos con este programa disminuyeron en todas las provincias y en la comarca Guna Yala. Las
provincias que tienen mayor cantidad de beneficiados son Panama (19.7%), Chiriqui (16.4%), Veraguas
(13.5%), Panama Oeste (11.3%) y Coclé (10.7%). En las comarcas se favorecieron unas 8,900 personas
(7.1% del total).

Programa Angel Guardian

Un total de B/.17.9 millones fue otorgado de forma directa a los beneficiarios del Programa Angel Guardian
en 2019. La ayuda del programa consiste en una asistencia econémica de B/.80.00 mensuales, cuyo
objetivo es mejorar la calidad de vida de las personas con algun tipo de discapacidad severa o en condicion
de dependencia y extrema pobreza. El programa contaba con una poblacion activa hasta 2019 de 19,215
beneficiarios.

En diferentes provincias a nivel nacional se llevan a cabo distintas capacitaciones, verificaciones de datos
y la fe de vida de cada beneficiario. Las de mayor nimero de beneficiaros fueron: Panamé y Panaméa
Oeste (7,270), seguidas por Chiriqui (3,630) y Veraguas (1,790).

De acuerdo con la Secretaria Ejecutiva del programa, los beneficiarios recibieron el apoyo a través de las
siguientes modalidades de pago: clave social (18,551 personas), efectivo directo por area de dificil acceso
(494) y clave social (170).

Segun el tipo de discapacidad se dividieron en: fisica (8,745 personas), mental (7,982), intelectual (6,125)
y sensorial (4,456). Cabe sefalar que esta suma es mayor que el niimero de beneficiarios, ya que muchos
de ellos tenian mas de un tipo de discapacidad.

) Cuadro No. 35
Beneficiarios del Programa Angel Guardian, segun provincias y comarcas indigenas: Afios 2018 y 2019

Provir!cia, y comarcas 2018 2019 Variacion

indigenas porcentual
Total 18,974 19,215 1.3
Provincias: 12,218 18,455 51.0
Bocas del Toro 875 845 -3.4
Coclé 1,615 1,650 2.2
Colén 1,146 1,150 0.3
Chirigui 3,620 3,630 0.3
Darién 405 400 -1.2
Herrera 810 830 2.5
Los Santos 850 890 4.7
Panama y Panama Oeste 7,162 7,270 1.5
Veraguas 1,735 1,790 3.2
Comarcas indigenas: 756 760 0.5
Ngabe Buglé 465 490 5.4
Guna Yala 145 120 -17.2
Embera 146 150 2.7

Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.
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Asistencia educacional

En el afio, los programas de becas que ejecuta el Instituto para la Formacién y Aprovechamiento de
Recursos Humanos (IFARHU), beneficiaron a 731,078 estudiantes, 7.2% menos, con respecto al afio que
antecedio.

El programa de becas que premia la excelencia estudiantil fue uno de los que adiciond beneficiarios, que
sumaron 3,866 0 9.7% mas, aln con menor presupuesto. El subprograma de becas por concurso general
represento el 90.8% del total de becas otorgadas.

Cuadro No. 36
Becas concedidas por el IFARHU, segln programa y por monto presupuestoario ejecutado:
Afios 2017 - 2019

NuUmero Miles de balboas
Programa
2017 2018 2019 2017 2018 2019

Total 693267 788,133 731,078  256,677.9  297,197.9  280,458.1
Becas 34,993 39,701 43,567 21,200.0 25,922.8 25,275.0
Asistencia economica 10,999 13,015 14,679 10,593.4 16,307.8 16,928.8
educativa

Ausxilios econémicos 2,473 3,311 1,972 23,125.4 28,413.2 24.204.4
Beca Universal 644,381 730,875 670,567  196,906.2  221,178.7  209,350.9
Otros fondos 421 331 293 4,852.9 5,375.4 4,699.0

Fuente: Instituto para la Formacién y Aprovechamiento de Recursos Humanos.

Los otros programas tuvieron los siguientes comportamientos:

e Programa de asistencia econémica educativa, que es un aporte no rembolsable dirigido a la
poblacién en situacion de vulnerabilidad y riesgo, incrementé la ayuda en B/.621.0 mil o 3.8%,
beneficiando a 14,679 estudiantes o 764 mas que el afio pasado.

e Becas por auxilio econémico, se brind6 asistencia a funcionarios publicos y docentes universitarios,
asi como a los que requerian un complemento al financiamiento de sus estudios a 1,972
estudiantes a un costo de B/.24.2 millones o0 8.6% del presupuesto destinado a los programas de
becas y asistencias educativas.

e Becauniversal, beneficio a estudiantes de escuelas publicas y privadas (cuya anualidad y matricula
no supere el limite establecido de B/.2,000.00), cuyo propésito principal es el de disminuir la
desercidn escolar en todo el territorio nacional. 670,567 estudiantes fueron favorecidos en 2019.
En promedio 91% de los estudiantes con programas del IFARHU son beneficiados con la beca
universal, que a su vez ocupa el 74.6% del presupuesto destinado a estos programas de ayuda a
estudiantes.

e En los otros fondos se contemplan las becas IFARHU-SENACYT e IFARHU-MEF, asi como de
donacién y exoneracion, tuvieron una variacién del 11.5% o 38 beneficiarios menos.

El IFARHU, en su afan de seguir brindando ayuda econémica a los estudiantes, contempla una serie de
mejoras en los programas, para lograr un mayor alcance en el nimero de estudiantes, para ello se realizan
estudios sobre la modificacién de algunas de las leyes, tal es el caso de la Beca Universal.

Fondo Solidario de Vivienda

El Fondo Solidario de Vivienda (FSV), que lleva a cabo el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), destiné B/.46.2 millones para adquirir 4,843 resoluciones de vivienda a nivel nacional. Se registro
mayor concentracién en el nUmero de resoluciones en la provincia de Panama Oeste (31.0%), Panama
(22.3%), Veraguas (17.2%) y Chiriqui (14.5%), al resto le correspondié menos del 6.0%.

Con las resoluciones emitidas por el MIVIOT se aprueba el subsidio estatal a las familias beneficiadas;
luego, el Banco Nacional de Panama emite el documento Carta Promesa de Pago, para transferir el
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subsidio a la promotora como abono al costo de la vivienda del hogar beneficiario, cuyo valor de venta sea
hasta B/.60,000.00.

Gréfica No. 36

Numero de resoluciones en el Programa Fondo Solidario de Vivienda, segun provincias:
Afos 2018 y 2019

m2018 =2019 (P)

2,473
1,501
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Fuente: Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
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